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Klęska Stresemanna w Lugano.
Maskowanie porażki atakiem dywersyjnym w stronę Polski.

Grażyński wykazał polskość Siaska.
Sesja Lig-i Narodów w Lugano, na

którą Stresemann wyjechał z miną
zwycięscy, przyczem bezczelne żąda
nia poparł na raucie prasy berliń
skiej kanclerz Muller, zakończyła
się klęską Niemców. Stresemann

byłby wyjechał z próżnemi rękoma.
A przecież grudzień to fatalny okres
w polityce niemieckiej powojennej.
Niejeden rząd niemiecki został oba
lony przed Bożem Narodzeniem.

Trzeba było coś obmyśleć, co wyglą
dałoby w oczach politycznie niekul
turalnego tłumu niemieckiego jako
wielkie zwycięstwo. W zanadrzu

przygotował sobie Stresemann wy
stąpienie w sprawie skargi Volks-

bundu przeciw wojewodzie Grażyń
skiemu. Na koniku antypolskim
zawsze jeszcze w Niemczech można

zrobić karjerę. Kiedy więc w spra
wach zasadniczych, a więc ewakua
cji Nadrenji, Stresemann poniósł

klęskę, uczynił dywersję, podniósł
głos i wykrzykiwał, co mu ślina do

ust przyniosła. Taktykę podobną
stosował Ludendorff w czasie wojny,
ilekroć na froncie francuskim, a

więc zasadniczym, doznawał niepo
wodzenia. Wówczas rzucał się w

Rnmunji, Palestynie czy Mezopota
m ii. I znów wywieszano chorągwie,
a łamy pism zapełniano kilka calo-
wemi nagłówkami.

Wściekły wybuch na Polskę jest
dowodem bezsilności Berlina wobec

celowej polityki wojewody Grażyń
skiego na kląska. Jeszcze kilka lat

temu. my Polacy użalaliśmy się, że

na Śląsku mimo polskich rządów
przewagę gospodarczą Niemcy wy
zyskują, aby groźbą zwolnienia pol
skiego robotnika z pracy, zapełniać
szkoły niemieckie połskiemi dzieć
mi. Za energicznych rządów woje
wody Grażyńskiego położono kres

tym haniebnym stosunkom. Staty
styka dzieci szkolnych na Śląsku
wykazuje olbrzymia przewagę ży
wiołu polskiego na dawnym obsza
rze plebiscytowym. Ten stan fak
tyczny jest głównym dowodem, jak
kłamliwe były proroctwa niemieckie

co do losów Śląska pod rządami
połskiemi. Jeszcze więcej ubodlo

Stresemanna. że Zaleski wyzyskał
sposobność, aby Radzie Ligi przed
stawić rozwój gospodarczy śląska

pod rządami połskiemi. W tej mie
rze bowiem wróżyły Niemcy zupełne
załamanie. I właśnie te cyfry naj
bardziej rozwściekliły Stresemanna,
odnarł więc, że jest to zasługą nie-

mie^k'ch dyrektorów i inżynierów.

Aby nie było wątpliwości na przy
szłość powinien wojewodą Grażyń-
ski zabrać się do owych dyrektorów
i pousuwać ich ostatecznie. Również

należy zapamiętać sobie na przysz
łość odnośny ustęp mowy Strese-

manna, gdy będzie kiedykolwiek
wznowiana sprawa osiedlania Niem 

ców w Polsce. Stanowczo należy od
mówić zgodv na to ztem uzasadnie
niem. że Niemcy wszelki wyn** pra
cy zaczęliby sobie przypisywać.

Wybuch Stresemanna wykazał
postęp odniemczenia Śląska i zupeł
ną bezsilność Berlina. Niegodziwe
środki przez Niemców stosowane na

Śląsku zostały' wyczerpane. Pozo
stała Niemcom jedynie jadowita śli
na i tej p. Stresemann nie żałował.

Ale to nie zmieni korzystnego sta
nu sprawy na Śląsku. Przeciwnie
w opinjiświata urosło zrozumienie

dla sprawy polskiej, gdyż Strese
mann obnażył całą swą duszę i wy
kazał. jak głęboko tkwi w niej nie
nawiść do Polski. Nienawiść ta o-

parta jest o poczucie krzywdy, zada
wanej Polsce dawniej. Nienawidzi

Prusak Polaka, że już tuczyć się na

nim nie może.

Sesja w Lugano wykazała, że Stre
semann jest ciężko chory. Jego to

zapewne miał na m yśli d'Abernon,
pisząc, że dygnitarze pruscy pożera
ją nieprawdopodobne ilości ciężkich

potraw - zalewając je ciężkiemi pi
wami.

Sarn wygląd Stresemanna zdradza
żarłoka i piwosza. Pod wpływem
oparów alkoholowych przed laty w

Genewie Stresemann, siedząc przy

piwie z przedstawicielami kolonji
niemieckiej, wypowiedział również

mowę, której echo głośno odbiło się
w świecie.

Na przyszłość w wyborze m inistra

spraw zagrań, niech będą Niemcy o-

stróżniejsze. Stresemann w młod
szych latach był syndykiem Związku
handlarzy piwa butelkowego. W de
putacie dostawał zapewne 20 litrów

piwa dziennie, co podkopało mu

zdrowie i przyćmiło dowcip.
Wstępne artykuły w prasie nie

mieckiej wyolbrzymiające znaczenie

dywersji antypolskiej w Lugano nie

zdołają jednak przed świadomym
czytelnikiem ukryć prawdy, iż poli
tyka niemiecka jest bezprcgramcwa
i niegodna narodu 65 miljonowego.
Nie wiadomo, czy Waldemaras ko-

pjuje Berlin, czy Berlin Waldema-

ras, ale to co uchodzi Litwie, gubi
napewno Niemcy. A.P.B.

Wojna w Paragwaju.
W la Paz, stolicy Boliwii, na wiadomość o pferwszem
zwycięstwie rozgrywają się sceny znane nam z roku 1914.

Nowy Jork, 17. 12. (AW.) Boliwijskie
wojska zajęły w dalszym ciągu dwa no
we forty na terenie Paragwaju: Yalois
i Rivarola, przyczem w ręce wojsk boli
wijskich wpadło 30 wagonów amunicji
i prowiantów. Samoloty boliwijskie rzu
ciły szereg bomb na Babia Negra,

Sztab generalny wojsk Parr.gwaju
udał się na pozycje, aby doprowadzić
akcję militarną przeciwko armji boli
wijskiej. Na całym terenie Paragwaju
ogłoszono już oficjalnie powszechną mo
bilizację, przyczem fakt wybuchu wojny
podano do wiadomości publicznej w

specjalnie wydanym komunikacie urzę
dowym.

Waszyngton, 18. 12. (AW.) Według
otrzymanych tu wiadomości w wyniku
starcia, które nastąpiło między wojska
mi Boliwji i Paragwaju przy zdobywa
niu fortów paragwajskich Boąueren i

Rojas-Silva straty wynoszą dla armji
boliwijskiej 12 żołnierzy, zaś dla para
gwajskiej 100.

La Paz, 18. 12(AW.) Na zasadzie o-

trzymanych wiadomości o pierwszem
zwycięstwie arm ji boliwijskiej i zdoby
ciu fortów paragwajskich, na ulicach
mia.sta zapanował niebywały entuzjazm.

Spontaniczna manifestacja, w której
wzięło udział przeszło 20 tysięcy osób,
udała się przed siedzibę prezydenta Rze
czypospolitej Silesa, śpiewając hymn
narodowy i wznosząc okrzyki na cześć

armji. Prezydent Siles ukazał się na

balkonie rozentuzjazmowanym tłumom
i wygłosił przemówienie, w którem pod
trzymywał entuzjazm ludności, podkre
ślając dzielność i brawurę arm ji boli
wijskiej. Zakończył okrzykiem na cześć

republiki boliwijskiej oraz jej armji.
Według pobieżnych obliczeń w dniu

wczorajszym zgłcoilo się tu 13 tysięcy
ochotników do armji,

Paragwajczycy zaskoczeni wypadkami.

Nowy Jork, (AW.) Wiadomości zPo
łudniowej Ameryki wywołały tu żywe
zaniepokojenie we wszystkich kolach

politycznych. Poselstwo paragwajskie
opublikowało depeszę swego rządu,
stwierdzającą, że Boliwia podjęła kroki

wojenne przeciw Paragwajowi i zajęła
forty graniczne, wobec czego rząd pa
ragwajski zmuszony jest 'do zbrojnej
akcji obronnej. Gabinet uchwalił mobi
lizację, jednakowoż prezydent nchwaly

tej nie zatwierdził, spodziewając się
ciągle pomyślnego załatwienia zatargu.

Argentyna, Brazylja i Chile

w pogotowiu.

Buenos Aires, (AW.) Argentyna,
Brazylja i Chile z wielklem zaintereso
waniem obserwują przebieg zatargu Bo
liw ji z Paragwajem, przyczem w razie

naruszenia interesów jednego z tych
państw w związku z akcją wojenną,
Argentyna, Brazylja i Chile wystąpią w

sposób stanowczy.

Liga Narodów obmyśli środki
karne przeciw Boliwji.

(AW.) Jak donoszą pisma amerykań
skie, Boliwj'a odrzuciła w zdecydowany

sposób propozycję Ligi Narodów w spra
wie pośredniczenia w zatargu iniędzy
Joliwją a Paragwajem. Mimo zdecy

dowanej postawy rządu boliwijskiego
oświadczenie w tej sprawie jest utrzy
mane w tonie umiarkowanym. Również

Boliwja odrzuciła również propozycję
konferencji wszechamerykańskiej w

sprawie rozjemstwa.
Lugano, 18. 12. (AW.) Briand otrzy

mał wczoraj ponowną depeszę rządu bo
liwijskiego donoszącą o nowych star
ciach z wojskami Paragwaju. W odpo
wiedzi na to Briand wysiał depeszę do j

obu rządów zwezwaniem aby starały się
unikać dalszych starć. Briand oświad
czył, że o ileby przyszło do zaostrzenia

konfliktu, zwoła Radę Ligi Narodów na

nadzwyczajne posiedzenie do Paryża.

Przerwa w rokowaniach
z Niemcami do stycznia.

Hermes znowu mówił o

polskich taryfach kolejowych.
Warszawa, 18. 12. (tel. wł.) W prezy-

djum rady ministrów odbyła się 3-go-
dzinna konferencja Twardowskiego z

Hermesem z udziałem członków obu de-

legacyj na temat dalszych rokowań

handlowych. Ustalono, że obaj przewo
dniczący delegacyj spotkają się dopie
ro z początkiem stycznia, aby w między
czasie dać możność obu stronom do wy
jaśnienia poglądów na interesy obu

krajów. Hermes wyjechał wczoraj wie
czorem jnż znowu do Berlina,

W toku wczorajszych pertraktacyj u-

stalono, że kwestja wywozu trzody chle
wnej i mięsa wieprzowego będzie przed
miotem rozważań na najbliższem posie'
dzeniu delegatów.

W sprawie odnowienia prowizorium
drzewnego, które wygasło ostatecznie 4

grudnia strona niemiecka na propozy
cję Twardowskiego, by do rokowań

przystąpiono niezależnie od całokształ
tu rokowań handlowych, oświadczyła,'
że musi propozycję tę poddać ponownej
decyzji rządu Rzeszy.

Hermes ponowił przytem żądanie pod
jęcia rozmów w sprawie wyrównania
taryf kolejowych na szlakach prowadzą
cych do Gdańska i Gdyni z taryfami o~

bowiązującemi na szlakach prowadzą
cych ćfo niemieckich portów bałtyckich.

Sfresemasin
nie powinien był być

zaskoczony!
Tak oświadczył Zaleski dziennikarzom

wiedeńskim.

Wiedeń, 18. 12. (tel. wł.) ,,Neue Freie
Presse" zamieściła wywiad z ministrem
Zaleskim. Na pytanie, czy zajście ze

Stresemannem mogłoby zamącić sto
sunki polsko-niemieckie, minister odpo
wiedział:

Miałem oświetlić przed Radą Ligi
Narodów działalność niemieckiego
Volksbundu na polskim G. Śląsku, skie
rowaną przeciw państwu polskiemu.
Nawet najliberalniejszy rząd na świecie
nie mógłby ścierpieć takiej akcji. Tak
że rząd polski nie będzie mógł dalej zno
sić podkopywania środkami nielegalne-
mi istniejącego porządku na polskim G.

Śląsku ze strony Volksbundu.
O zamiarze moim wygłoszenia mowy

na ten temat minister Stresemann był
poinformowany tak, że nie mógł być tą
mową zaskoczony. Stresemann niepo
trzebnie się poirytował a gniew jest pra
wie zawsze złym doradcą. Sądzę, że
mowa moja przyniesie korzyść stosun
kom polsko-gdańskim, gdyż poważną
przeszkodą jest tu działalność Volks-
bundu.

Poselstwo niemieckie zawiadomiło

natychmiast o tym wywiadzie urząd
kanclerski w Berlinie. Dyskusja na te
mat zatargu polsko-niemieckiego w Lu-

gano nie jest zatem jeszcze ukończona.
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Co uradzili trzej mlnistrówle
Briand, Stresemann i Chamberlain?

Alianci obstała P?zy spłacie dfuoów, Niemcy iad aja
zwroty Nadrenii.

(AW.) Korespondent paryskiego dzien
nika ,,Excelsior" donosi z Lugano, iż w

wyniku rokowań i rozmó\y przedstawi
cieli Francji, Niemiec i Anglji a więc
ministrowie Briand, Stresemanna i

Chamberlain doszli do następujących
wniosków:

1) Ministrowie zobowiązali się, aby
w przyszłości wstrzymać się od wszel
kich manifestacji, któreby mogły za
szkodzić dziełu dokonanemu w Lo-

carno;

2) Stresemann zupełnie wyraźnie pod
kreślił, iż dalsze prowadzenie tej *poli
tyki jeet konieczne aby nie obniżać w

społeczeństwie niemieckiem znaczenia

porozumienia Locarna;
3) Ustalono, iż okoio 15 stycznia ro

ku pi'zyszłego mają się zebrać razem

rzeczoznawcy ażeby podjąć na nowo ro
kowania dyplomatyczne rozpoczęte w

Locarno. W międzyczasie trzej m ini
strowie zdadzą sprawozdania i dokład
nie poinformują swoje rządy o przebie
gu rokowań w Lugano, aby w ten spo
sób po dokładnem zapoznaniu się z nim

można było określić odpowiednie stano
wisko zainteresowanych rządów oraz

znaleźć podłoże przyszłego porozumie
nia;

4) Ze strony niemieckiej z wielkim
naciskiem podkreślane było, aby wszel
kie następstwa wynikające z wykony
wania traktatu wersalskiego nie prze
kroczyły roku 1935;

5) Trzej ministrowie mają wskazać
nazwiska rzeczoriawców, którzy zajmą
się rozwiązaniem kwestji odszkodowań;

6) Stresemann w dalszym ciągu pod
trzymywał niemiecki punkt widzenia,
iż zagadnienie opróżnienia Nadrenji nie
może być traktowane łącznie z kwestją
rokowań o spłaty długów;

7) Ministrowie ustalili oraz uzgodnili
między sobą, iż rozwiązanie zagadnień
spornych winno nastąpić na zasadzie

praktycznej polityki, nie zaś na podłożu
dociekań czysto prawnych;

8) Stresemann zwrócił uwagę, iż o-

kupacja jest ogromnie przykrą dla spo
łeczeństwa niemieckiego, przyczem pod
kreślił, iż okupacja zupełnie widocznie

jest skierowana przeciwko osłabieniu
zdolności konkurencyjnej przemysłu
niemieckiego na rynkach światow'ych.
Briand i Chamberlain bardzo energicz
nie zwalczali to twierdzenie;

9) Ministrowie zobowiązali się nie

wygłaszać więcej mów, które mogłyby
pociągnąć znowu cały szereg ciężkich
i przykrych powikłań;

10) Między Briandem i Stref?eman-
nem poruszana była również kwestja
^Anschlussu". Kwestja ta jednak przy
omawianiu całokształtu zagadnień bę
dących na porządku dziennym została

włączona do spraw gospodarczych ł fi
nansowych ęołyuszonyeh przez Cham
berlaina;

11) Stresemann bardzo stanowczo

podkreślał, iż w razie gdyby komitet

rzeczoznaw'ców nie doszedł do porozu
mienia, lub gdyby wnioski Ich nie zo
stały przyjęte przez zainteresowane rzą
dy, winien wejść w życie nanowo plan
Daweoa.

Prez. Mościcki wyzdrowiał. 1
Kraków, 18. 12 (tel. wł.) Stan zdro

wia Prezydenta Mościckiego polepszył
się znacznie, tak że pacjent dziś popo
łudniu już wraca do Warszawy. Święta
spędzi Prezydent w Spalę.

Aman liliach zwyciężył.
(AW) Donoszą z Kabulu, iż silne od

działy wojsk powstańczych zaatakowa
ły stolicę państwa Afganistanu. Wojska
rządowe były zmuszone stoczyć bardzo

ciężką walkę w wyniku której powstań
cy ponieśli druzgocącą klęskę. Jednemu
z ministrów króla Aman Ullacha uda
ło się nakłonić jeden z największych
zbuntowanych szczepów do poddania się
królowi.

Mozes — wyznawcą doktryny Monroego.
Pakt Kelloga wynalazkiem na... eksport.

Waszyngton, (AW) Silna grupa sena
torów pod przewodnictwem republikań
skiego senatora Mozesa w drożyła bardzo

ostrą akcję w senacie, przeciwko ratyfi
kacji paktu Kelloga. Grupa ta wniosła
w Senacie rezolucję, domagającą się ra
tyfikowania paktu Kelloga, tylko z wy-

raźnem zastrzeżeniem, iż nie zobowiązu
je on Stanów Zjednoczonych do udziału

w żadnych ewentualnych zarządzeniach
karnych, przeciwko państwu pakt ten

naruszającemu i że nie ogranicza on pod
żadnym względem doktryny Monroego.

Doktryna Monroego to hasło: ,,Ame
ryka dla Amerykanów". Nie mieszać się
do spraw europejskichJ Niech się zabija
ją — fiyleśmy na tem zarobili, dostar
czając im broń, amunicję i konserwy
mięsne...

Cziczerin przyjadzie do Warszawy.

(AW.) W berlińskich kołach politycz
nych krążą pogłoski, iż Cziczerin, który
ma w dniu 28 bm. przybyć do Moskwy,
wobec zadawalającego stanu zdrowia, po
dwudniowym pobycie w Berlinie, za

trzyma się w Warszawie, gdzie również

zabawi dwa dni.

Co uchwaliła Rada Naczelna
Chrześcijańskiej Demokracji?

Warszawa, 18. 12. (tel, wł.) Rada na
czelna Chrześcijańskiej Demokracji u-

chwaliła następujące rezolucje:

I. Polskie Stronnictwo Chrześcijań
skiej Demokracji, mając do spełnienia w

dziedzinie społecznej i politycznej zada
nie sobie tylko właściwe, winno prowa
dzić na terenie ciał ustawodawczych,
tak jak dołychczas, politykę niezależną
i rzeczową, t. zn . kierując się ideologją
ruchu, mieć zawsze na uwadze interes

narodu i państwa. W myśl tego frakcja
parlamentarna Chrześcijańskiej Demo
kracji winna swój stosunek do władzy

wykonawczej uzależnić od poczynań

rządu.

II. Stojąc na stanowisku potrzeby do
konania zmian w obowiązującej obec
nie ustawie konstytucyjnej, rada na
czelna wypowiada się za koniecznością
utrzymania w ustroju państwa zasad

podziału równomiernego władzy usta

wodawczej, wykonawczej i sądowej. W

związku z tem, uznając potrzebę silnej
władzy wykonawczej, rada naczelna

stwierdza, że władzą ta winną być kon
trolowana przez przedstawicielstwo na
rodowe wyposażone w prawo pociągania
rządu do odpowiedzialności politycznej
i konstytucyjnej.

III. Wymiar sprawiedliwości winien

pozostać W rękach niezawisłych sądów.
IV. Wobec powtarzających się syste

matycznie ataków pewnych kół na ko
ściół i wychowanie religijne młodzieży
rada naczelna wzywa reprezentację par
lamentarną Ch. D . do zwrócenia szcze
gólnej uwagi na potrzebę energicznej

obrony praw kościoła i religji we wszy
stkich wypadkach tego rodzaju, a za
rząd główny da systematycznego infor
mowania o nich opinji publicznej.

V. Stwierdzając pogorszenie się ogól
nej konjunktury gospodarczej w kraju i

w związku z tem ciężki sian materjalny
warstw pracujących, rada naczelna

zwraca uwagę na konieczność podjęcia
energicznych środków w celu usunięcia
tego stanu rzeczy jak również niedosta
teczności dotychczasowych poczynań w

zakresie polityki socjalnej.
VI. Rada naczelna stwierdza, że spo

łeczny charakter Stronnictwa Gh. D . na
kłada na wszystkich jego członków

specjalne obowiązki w dziedzinie pracy

społecznej, i dlatego wzywa członków

Stronnictwa do wytężonej pracy w sto

warzyszeniach robotniczych chrześci
jańskich, w Chrześcijańskich Związkach
Zawodowych i Chrześcijańskich Uni
wersytetach Robotniczych.

Socjaliści znowu wołała o rozdział między
Kościołem a państwem.

Ożywione posiedzenie sejmowej komisji budżetowej.
Warszawa, 18.12. (tel. wł.) Na wczo-

rajszem posiedzeniu ko m isji budżetowej
przeprowadzono głosowanie nad budże
tem ministerstwa rolnictwa, przyczem
odrzucono wszystkie wnioski oszczędno
ściowe, a natomiast uchwalono szereg
wniosków i poprawek wniesionych
przez przedstawicieli ugrupowań ludo
wych. Budżet zatem podwyższono o

przeszło i miljony złotych.

Omawiano następnie budżet m inister
stwa oświaty. Obszerny referat wygło
sił poseł Stypiński, poświęcając go w

całości szkolnictwu. Mówca przytoczył
dane statystyczne, przyczem twierdze
n ie jego, jakoby 92,8% dzieci w wieku

szkolnym pobierało naukę, zostało odra-
zu zakwestjonowane przez posła Cza
pińskiego (P. P. S.)

W dyskusji pierwszy przemawiał po
seł Kornecki (klub narodowy), który za
rzucił ministerstwu kierowanie się
względami połitycznemi przy obsadza
niu stanowisk kuratorów i W'izytatorów,
oraz skarżył się na to, że w traktowa
niu nauczycieli przez kuratorów jest
znaczna różnica, zależnie od przynale
żności do poszczególnych: stowarzyszeń.

Posłowie Czapiński (P. P. S.) i Kali
nowski (Wyzwolenie) domagali się skre-

ślenia całego budżetu wyznaczonego w

kwocie 25 milj. zł, przyczem poseł Cza
piński uzasadnił to chęcią lewicy zerwa
nia konkordatu ze stolicą apostolską i

przeprowadzenia rozdziału kościoła od

państwa. Powtórzył on przytem oklepa
ne frazesy o rzekomem rozpolitykowa
niu duchowieństwa, o wyzysku na cele
kościoła itd.

Na tem posiedzenie przerwano. Dziś
kom isja głosować będzie nad budżetem

sprawiedliwości i dalej debatować bę
dzie nad budżetem ministerstwa oświa
ty.

Warszawa, 18. 12, (tel. wł.) Dziś w

południe powróci do Warszawy z Luga
no min. spraw zagranicznych August
Zaleski wraz z częścią delegacji pol
skiej. ,

Warszawa, 18. 12. (teł. wł.) Premjer
Bartel 23 bm. wyjedzie na 10-dniowy
urlop. P. premjer urlop ten spędzi w

Małopolsce Wschodniej. Ostatnie przed
św'iętami posiedzenie rady ministrów

odbędzie sig w czwartek 20 bm .

Praszek Regera!
Pożyczkę 100 milion, dolarów

proponują Polsce finansiści

holenderscy.

Rządowi polskiemu złożono ofertę
konsorcjum finansistów holenderskich
0 udzielenie Polsce pożyczki w wysoko
ści 100 miljonów dolarów.

Warunki na jakich Holendrzy propo
nu ją Polsce pożyczkę są o wiele lepsze
niż na których' już zawarto umowy po
życzkowe ze Stanami Zjednoczonemu

Stopa procentowa Ameryki wynosi 8

1pół do 9 proc., Holendrzy zaś proponu
ją przy oprocentowaniu 7 ł pól proc.

Droga przyjaźń.
Ryga, 18. 12, (tel. wł.) Dzienniki ogła-

szają t,re,sć świeżo podpisanego tra ktatu

handlowego niemiecko - litewskiego. 'U
mowa ta jest niesłychanie korzystna dla

Niemiec, tak że zachodzi obawa, że Li
twę przepełnią teraz koloniści niemiec
cy, którzy założą tam przedsiębiorstwa
i zabiją przemysł litewski.

Ea usiłowano zabójstwo żony 8 lat

więzienia.

W Sądzie Okręgowym toczył się pro
ces kpt. Rybki, oskarżonego o usiłowa-
ne zabójstwo żony. Po blisko dwutygo
dniowym procesie zapadł wyrok, ska
zujący kpt. Rybkę na 6 lat ciężkiego
więzienia i przyznający jego żonie 300
zł miesięcznie. Żona jego jest sparaliżo
wana wskutek postrzału, otrzymanego
od męża. Skazańca natychmiast odpro
wadzono do więzienia.

Nowy dziennik poznański.

s W dniu 16 bm. ukazał się w Poznaniu

pierwszy numer nowego dziennika po
znańskiego p. n. ,,Słowo Poznańskie".

Wydawcą i redaktorem jest p. Szczep
kowski b. naczelny redaktor ,,Kurjera
Poznańskiego" oraz b. naczelny redak
tor ,,Rzeczypospolitej" . ,,Słowo Poznań
skie" określa swój kierunek jako bez
partyjny dziennik katolicko-narodowy.

Wielkie oszustwo w elektrowni toruńskiej,
W ostatnich dniach władze policyjne śled

cze w Toruniu w yk ryły oszustwo na szkodę
elektrowni miejskiej w Toruniu. Oszustwa do
puścili się pracownicy elektrowni oraz 2^ pra
cowników Drukami Toruńskiej.

Swego czasu elektrownia miejska dała do
Drukami Toruńskiej zamówienie na drukowa
nie ka rt abonamentowych tra'mwajów to ruń 
skich. Pracownik elektrowni Marcinkowski

wykorzystał to zamówienie i umówił się z ze-

cerami Jakubowskim i Górnym, którzy wydru
kowali wspomniane ka rty i dali je Marcinkow
skiemu, za co otrzymali: Jakubowski 500 zł,
Górny 400 zł. Marcinkowski miał wspólnika,
konduktora Ziółkowskiego, któ ry sprzedawał
karty, biorąc za 100 sztuk 40 zł.

Sytuacja polityczna na Litwie.
W przejeździć do Berlina zatrzymał

się w Gdańsku jeden z wybitnych dzia
łaczy politycznych Litwy, b. aktywny
członek rządu Waldemarasa, który o-

świadczył korespondentowi Ajencji
Wschodniej co następuje:

— Trwałość rządu Waldemarasa w

związku z obecną sytuacją na Litwie

jest dość problematyczna. Jak nieocze
kiwanie doszedłSmetona i Waldemaras

do władzy tak też nieoczekiwanie mo
że ją stracić, na co już wskazują pewne
charakterystyczne objawy w życiu we-

wnętrznem Litwy, zwłaszcza o ile cho
dzi o t. zw. nastroje sfer wojskowych.

Objawem tych nastrojów może być wy
nik zebrania oficerskiego w Romowe,
na którem Waldemaras na krótko przed
swym wyjazdem do Lugano wygłosił
mowę polityczną. Jakkolwiek do zorga
nizowania oficerskiego zebrania przygo
towywano się bardzo energicznie przy
była do Romowe tylko garstka oficerów.

Charakterystycznym jest objaw że i

tych kilkunastu wojskowych przyjęło
mowę dyktatora z wielką rezerwą. Mo

ralne poparcie jakiego Waldemaras szu
kał w a rm ji zawiodło go. Jeżeli dotych
czas nie nastąpił przewrót na Litwie to

jedynie dzięki temu, iż koła polityczno
liczą się z możliwością osiągnięcia po
myślnych rezultatów dla Litwy na obec
nej sesji Rady Ligi w Lugano.

Według opinji kół opozycyjnych w ra
zie niepomyślnych rezultatów, dla Li
twy na obecnej sesji można liczyć na

przewrót, któryby obalił Waldemarasa.
Możliwości te pogłębia jeszcze obecny
kryzys ekonomiczny jaki przeżywa Lit-

twa, ścisły bowiem kontakt gospodar
czy z Niemcami i zależność kredytowa
mimowoli skazują handel litewski na

zupełną zależność od Niemców skut
kiem czego ci coraz bardziej utrwalają
swe wpływy polityczne. Mimo to naj
większą obawą Waldemarasa jest na
wiązanie kontaktu z Polską, bowiem

jest on zdania, iż kontakt ten radykal
nie zmienić może obecne stosunki na

Litwie, podcinając temsamem jego wła
dzę dyktatorską.

. ,
- .-JLU.J .
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Zegarek r\a całe życie

Na drodze do zjednoczenia
obozu katolickiego.

Obóz katolicki w Polsce to narazie

pojęcie zgolą nierealne. Można wręcz po
wiedzieć, że obóz taki wcale nie istnie
je, choć katolicy stanowię ogromną wię
kszość ludności kraju i choć nie tajna
nikomu, że są sily, które pragną zna
czenie katolicyzm u w Polsce osłabić.

Katolicyzm w Polsce jest rozbity i

rozproszkowany na tle politycznem
Wystarczy przypomnieć ostatnie wybo
ry sejmowe, podczas których mieliśmy
w b. dzielnicy pruskiej aż trzy katoli-

cyzm y: endecki, chadecko-piastowski i

gospodarczy (Katolicka Unja Ziem Za
chodnich). Objaw to ze stanowiska ka
tolickiego wysoce niepożądany. Słuszną
jest przeto rzeczą, że wybitni działacze

katoliccy medytują nad sposobami za
pobieżenia temu rozbiciu. Próbę taką
podjął dr. A . Niesiołowski w bratnim

organie naszym ,,Nowym Kurjerze" w

Poznaniu. Wywody jego jak również

odpowiedź na nie zasługują tak dalece
na uwagę, że uważamy sobie za obowią
zek, częściowo dosłownie a częściowo
w streszczeniu., je powtórzyć.

Dziś przytaczamy w całości pierwszy
artykuł dra Niesiołowskiego, który (po
opuszczeniu wstępu) pisze:

Ażeby rozstrzygnąć, kogo jakiś ruch
ma obejmować, musimy się przede-
wszystkiem zapytać: komu pragnie on

służyć? I tu zaraz nasuwa się odpo
wiedź, że chrześcijańska demokracja
powstała jako polityczny wyraz ruchu

chrześcijańsko-społecznego, którego ce
lem jest rozwiązanie zagadnienia sto
sunku kapitału i pracy w duchu chrze
ścijańskim; wszystko inne, to czynniki
wtóre, choć niekoniecznie podrzędne.
Jak np. obrona rodziny chrześcijańskiej,
wychowanie katolickie i inne aktualne

kwestje. W szerszem i ogólniejszem
znaczeniu chodzi tu o ocalenie i pogłę
bienie cywilizacji chrześcijańskiej, o

Kró'lestwo Beże na ziem i. Punktem

wyjścia encykliki ,,Rerum novarum" by
ła jednak kwestja robotnicza. Aczkol
wiek duża część programu społecznego
Leona X III została już urzeczywistnio
na, przynajmniej jego strona ustrojo
wa - to niemniej kwestja robotnicza

nadal jest osią życia politycznego, po
nieważ obóz rewolucyjny próbuje z tej
strony podważyć naszą cywilizację.
Sparaliżowanie tych wysiłków, przede-
wszystkiem przez pozytywne rozwiąza
nie kwestji robotniczej jest nadal czoło-

wem zagadnieniem politycznem. Jest

więc rzeczą oczywistą, że odwrócenie się

od tego głównego zadania byłoby sprze
niewierzeniem się swojej misji Może
my się tylko zapytać, czy się na drodze
wszechstanowcści lepiej ten cel osiąg
nie. Odpowiedź musi wypaść negaty
wnie. Jedność wszystkich stanów, to

hasło bardzo piękne. Ale, jak już ks.
Buchała w .,Głosie Narodu" podkreślił,
można ją jedynie wtedy osiągnąć, gdy
wspólne niebezpieczeństwo do niej zmu
sza. Nie trudno więc o nią w chwilach

wojny czy rewolucji. Ale na stale, w

normalnych warunkach, przy dzisiej
szym stanie rzeczy,jest rzeczą niemożli
wą, by jedno z kilku zwalczających się
stronnictw objęło i pogodziło interesy

wszystkich warstw i ich sposoby myśle
n ia, dotąd w różnorodny sposób kształ
towane. Sprzeczność pewnych intere
sów między np robotnikiem a kapitali
stą, między rzemieślnikiem a chłopem
jest faktem niezaprzeczalnym i żadna

,,ideologja" tego faktu nie zatuszuje
Chrześcijańska Demokracja powstała w

tym celu,by bronić pokrzywdzony świat

pracy i przywrócić równowagę społe

czną. Nie jest to bynajmniej uznanie

zasady klasowości, lecz liczenie się z

rzeczywistością.
Zwolennicy ideologji ,,walki klas" bę

dą jednak ten antagonizm celowo po
głębiać - my zaś dążymy do jego usu
nięcia przez wywalczenie słusznych
praw dla pracobiorców, przy równocze-
snem poszanowaniu praw i godziwych
interesów strony przeciwnej. W ten spo
'sób jedynie można przezwyciężyć w a l

kę klas, a zatem i złamać dążności re
wolucyjne i utorować drogę do Króle
stwa Bożego na ziemi. Ignorując istnie
nie odrębnego stanu robotniczego uła
twilibyśmy jedynie pracę tym, którzy
tę właśnie odrębność dla swoich celów

wykorzystać pragną.

Zakres pracy Ch. D . przy dzisiejszym
stanic rzeczy winien więc objąć wszyst
kich, którzy są w stosunku najemnic-
tw a — błędnem byłoby znowu zacie
śnianie się wyłącznie do samych robot
ników. Zasa'dnicze interesy wszystkich,
którzy żyją z pracy najemnej, są równo
ległe, przynajmniej w odniesieniu do

najważniejszej sprawy, ustawodawstwa

społecznego. Podstawa stronnictw a nie
może być za wąska. A więc należy ob
jąć robotników, nietylko fabrycznych, a-

le i rolnych oraz niesamodzielnych rze-

mieślnikdw. Tak samo i inteligencję ży
jącą zpracy najemnej, a nawet urzędni
ków państwowych; nie należy za to si
lić się na obronę interesów gospodarzy
wiejskich, większej własności ziem
skiej, przemysłu i — co może niejedne
go zdziwi — także i samodzielnego rze
miosła Jego interesy idą zasadniczo po
zupełnie innej linji, o ile chodzi o usta
wodawstwo społeczne. Trzeba sobie to

jasno uprzytomnić. Oczywiście, nie zna
czy to, by i rzemieślnik lub ziemianin

czy fabrykant nie mógł należeć do
stronnictwa. Ale wtedy nie może on

tam być jako członek swojej grupy za
wodowej, lecz. jako ideowy sympatyk i

przyjaciel ruchu.

Nasuwa się tu jeszcze szkopuł, czy
nie jest to rzeczą sprzeczną z duchem

społecznym, rezygnować z oddziaływa
nia na pracodawców? Toć i oni winni

się przejąć tym duchem chrześcijań
skiej miłości bliźniego. Ale niema mo
wy o takiej rezygnacji. Tylko, że cho
wanie głowy w piasek to nie droga do

godności. A taką polityką strusią było
by zapoznanie natury ludzkiej i nieli
czenie się z tem, że nawet stojąc na

gruncie tej samej ideologji, pracodaw
ca aż nazbyt często będzie inn e miał

pojęcie o słuszności płacy i innych
spraw — niż robotnik. Ruch robotniczy
nie może być krępowany przy obronie
interesów robotniczych — bo w tym wy
padku nie miałby on widoków na pozy
skanie sobie sympatji i zaufania mas.

Lepiej nawet — biorąc rzecz i z tej
strony — mieć mniej środków material
nych - a za to swobodę ruchu. Tylko
w tych warunkach chrześcijański obóz

pracy będzie mógł stawić czoło radyka
lizmowi i przygotować grunt do stwo
rzenia szerszej, wspólnej platformy je
dności katolicko - narodowej.

Zjazd profesorów geografów
nauczających w Państw. Seminarjach Naucz. Okręgu Szkolnego Poznańskiego
w Bydgoszczy w dniu 12 i 13 grudnia 1928 roku. Kurator p Dr. Namysł (x)
Profesor Uniwersytetu pozn. Dr. Pawłowski (l). Wizytator sem. Oohoń (2).

Ks. dyrektor Kaja (3).

Bolesław Koreywo,

Powieść współczesna,

(Ciąg dalszy.)

Tańczące przed chwilą pary, jak ska
zańcy, którym odmówiono przed stracę
niem zaciągnięcia się poraź ostatni dy
mem nikotyny, ze smutnie zwieszonemi

głowami, unikając wzajemnego spotka
nia się ze sobą wzrokiem, powędrowały
do swych stolików.

Podniecenie pierzchło, w twarzach i

wyiniętoszonych oraz jakby obwisłych
postaciach tancerzy i tancerek uzewnę
trzniło się w tej chwili tylko znużenie,
przesyt lub rozczarowanie.

Tylko jedna para odbija się od reszty
swym wesołym wyglądem: on - śred
niego wzrostu, szczupły o różowej mło
dzieńczej twarzy i bujnej lecz modnie

przylizanej na ciemieniu czuprynie, ło
buzerskim roziskrzonym wzrokiem roz
glądał się dokoła stojąc w środku sali,
partnerka zaś jego w sukni koloru tru

skawkowego, nieco za wysoko odsłania
jącej jej kształtne zresztą dolne kończy
ny, uczepiła się ramienia młodzieńca i
w dalszym ciągu, nie uwzględniając
milczenia orkiestry, wykonywała za

wzięcie pas charlestoncwe.

Niespiesz.no im było do usadowienia

się przy którymbądź stoliku a to z tego
powodu, iż przybyli do tego lokalu je
dynio w celu potańczenia? a pozatem

ani on ani ona nie mieli przy sobie pie
niędzy na opłacenie w tej restauracji,
znanej z cen wygórowanych, bodaj
sznycla wiedeńskiego, lub dwóch szkla
nek piwa.

Opłakaną swą sytuacją materjalną
zgoła nie byli jednak zakłopotani. Wstą
pili tu, powodowani pragnieniem wy-
charlestonowania się, inne kłopoty zaś,
związane z przebywaniem w tym mo
dnym lokalu, powierzyli łaskawym lo
som w myśl nieco głupkowatej lecz wy
próbowanej jako wcale wygodnej ma
ksymy: jakoś to będzie..

Przeczucie co do wybrnięcia z chwi
lowego kłopotu i na ten raz nie zawio
dło ich.

— Górą nasza! — szepnął do ucha

swojej partnerce młodzieniec: możemy
wypocząć przy stoliku, Basiu! .

— Czy jest kto ze znajomych? -- za
interesowała się, przerywając swe solo
charlestonowe.

— A no patrz - toć tam tkwi Kubik

we własnej osobie... — rzekł młodzie
niec, wskazując wzrokiem siedzącego o-

podal Kubickiego.
— Skąd ta mumja ma tyle pienię

dzy, że może sobie pozwolić codziennie
na przesiadywanie w ,,Palais?"

— Z zasady nikomu i nigdy nie za
daję takich niedyskretnych pytań... —

zaśmiał się rezolutny młodzian: prze
cież i ciebie nie pytam, skąd stać ci na

tyle modnych sukieniek, pończoszek i

pantofli jeśli - jako stenotypistka -

zarabiasz zaledwie 120 zł. miesięcznie
— Niegrzeczny jesteś, Kazik!... -- za

wołała, uderzając swą malutką rączką
po dłoni młodzieńca. Usiłowała udać

nacląsaną, lecz usta, nawykłe do śmie
chu, ani rusz nie dały się ułożyć w ciup.
Skwitowała przeto z zamiaru udania

obrażonej i wtulając swą rączkę poJ
ramię towarzysza, pokazała mu w za
lotnym uśmiechu szereg drobnych bia
łych ząbków.

— A więc do ataku! - zakomendero
wał Kazik i oboje skierowali się ku sto
likowi, przy którym siedział Kubicki.

— Witamy pana hrabiego! — powi
tał Kazik wcale nie zachwyconego tem

spotkaniem, lecz nie uzewnętrzniające
go żadnej niechęci Kubickiego: czy po
zwolisz wypocząć nam w twem godnem
towarzystwie przy tym stole biesia
dnym ?

— Ależ proszę, nie krępuj się... — od
parł Kubicki tonem bezbarwnym, ści
skając dłoń Kazia i witając ukłonem

Basię.
Niezwłocznie też zbliżył się ku nim

pomocnik gastronomiczny z pytaniem
stereotypowem:

— Jakie jest życzenie państwa?
Kazio pochylił się w stronę sąsiada

i szepnął mu do ucha:
— Pierwszem mem ży'czeniem jest

abyś dziś wyjątkowo zapłacił za to, co

spałaszuje i wypije Basia, no i ja także,
jestem bowiem chwilowo bez grosza...

— Nie krępuj się i dysponuj... — od
parł lakonicznie Kubicki.

Gdy lokaj, otrzymawszy zamówienie
na kolację i wino. oddalił się, Kazik u-

ścisnął dłon Kubickiego i rzekł głośno
— Jesteś prawdziwym dżentelmenem.

Witoldzie i dlatego lubię bywać w twem

towarzystwie.

— Czy zawdzięczając temu, że zawsze

za ciebie płacę — zapy'tał tamten, usiłu
jąc bezskutecznie wywołać na swe usta

coś podobnego do uśmiechu.
— No, zawsze!.. To już przesada!

Chyba li tylko wówczas, gdy wypadko
wo nie mam przy sobie gotówki.

— Tc na jedno wychodzi... — zauwa
żył z brutalną stanowczością Kubicki.

— Jest tam o co się spierać!... —

przerwała Basia ich nieco drażliwy dja-
log: Czy to nie obojętne kto płaci? byle
dobrze się bawić...

— Bardzo słusznie, bardzo słusznie,
panno Basieńko, pani ma zupełnie zdro
we zapatrywanie na tę kweslję... — zau
ważył nie bez ironji Kubicki.

W tej chwili pomocnik gastrono
miczny postawił przed nimi kieliszki,
napełniając je winem.

— Niech żyje beztroska radość ży
cia... w ręce pani — wzniósł toast Ku
bicki.

— Niech żyje przyjaźń! — uzupełnił
Kazik.

— Niech żyje prawda! precz z bla
gą!... — dodała od siebie Basia, trącając
się kieliszkiem z Kubickim.

— A ze mną, Basieńko, nie chcesz

się trącić? - upomniał się Kazik.

Odw róliła odeń swą chłopięcą, roz
wichrzoną główkę i poraź drugi zbliżył
się jej kieliszek do kieliszka fundatora

kolacji.
Kazik usiłował udać zrozpaczonego

- drcśnika. lecz nie miał czasu, gdyż
w tej ch wili odezwały się znów dźwięki
orkiestry. i

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Wiadomości firaju.
Sprawa opłat; doręczeń sądowych.

Ministerstwo Poczt i Telegrafów na
desłało do sądu powiatowego w Krako
wie pigmo z zawiadomieniem, że urzę
dy pocztowe nie będą przyjmowały do
ręczeń sądowych bez opłaty. Wobec te
go rozporządzenia sądy zmu/szone były
doręczać wezwania przy pomocy szczu
płej liczby woźnych. Odbiło się to na

sprawach, gdyż woźni nie byli w stanie

doręczyć'na czas wszystkich wezwań.
W sądzie powiatowym musiano odro
czyć wszystkie rozprawy z'powodu nie
cioręczenia na czas wezwań.

Rozszerzenie opieki społecznej.

Na posiedzeniu Rady Opieki Społecz
nej w Warszawie rozważano trzy pro
jekty nowych ustaw z zakresu opieki
społecznej:

1) o najniższej mierze niezbędnych po
trzeb życiowych,

2) o opiece społecznej nad osobami,
które w żadnej gminie nie mają prawa
do opieki trwalej,

3) o opiece społecznej nad cudzoziem
cami.

Minister Kiihn w Łodzi.

W Łodzi bawił min. Kiihn w towarzy
stwie przedstawicieli dyrekcji warszaw
skiej kolei. Pobyt ministra związany

jest z rozbudową łódzkiego węzła kolejo
wego. Minister oświadczył, że w przy
szłym roku budżetowym wyznaczonych
zostanie 1,400.000 złotych na rozbudowę
dworców łódzkich.

Złodzieje a wiceprezydenta Częstochowy.

Do mieszkania wiceprezydenta m. Często
chowy, dra Nowaka, dostali się włamywa
cze, wyjąwszy szybę w drzwiach werandy.
Złodzieje zrabowali leżące na szafkach noc
nych kosztowności i 400 zł. Więcej ukraść
nie zdołali, bo ich spłoszono.

Samochód w restauracji.
Samochód ciężarowy, pędzący z Płocka

do Łodzi, przejeżdżając przez Zgierz, rozpę
dził się za bardzo; szofer nie był w stanie

go zahamować. Samochód wpadł na dwie

kobiety, poranił je ciężko, uderzył w mur

restauracji przy ulicy Łęczyckiej i, rozbiw
szy ścianę, wjechał do restauracji. Wśród

bawiących tam gości powstał popłoch- Nie
zręcznego szofera aresztowano.

Pocztowcy knpili pensjonat jjSanato'*
w Zakopanem.

Wielki luksusowy pensjonat ,,Sana-
to", mieszczący się na stokach Antałów
ki, zakupił związek urzędników pocz
towych za kwotę 1 milj. zł.

Stan więziennictwa w Malopolsce

zadowalający.

Bawiący we Lwowie inspektor wię
zień małopolskich, Skibński, stwierdził

wszędzie wzorowy porządek. W więzie
niach w szybkiem tempie pow(stają war
sztaty stolarskie, krawieckie, szewskie,
koszykarskie, i ślusarskie, kształcące
więźniów na pożytecznych rzemieślni
ków.

Walka z fałszowaniem środków

iywncścL

Departament służby zdro'wia m ini
sterstwa spraw wewnętrznych przystą
pił do opracowania szeregu rozporzą
dzeń wykonawczych do ustawy o nad
zorze nad żywnością. Rozporządzenia te

dotyczą produkcji mleczarskiej, fabry
kacji tłuszczów roślinnych, wyrobów
wędliniarskich i cukierniczych.

Bezwzględnie zakazane będzie jakie
kolwiek odtłuszczenie mleka krowiego.
Przy tłuszczach roślinnych określony zo
stanie procentowy stosunek koniecz- .

nych składników chemicznych. Ponadto

rozporządzenia normują używanie bar
wników do wyrobów wędliniarskich i

cukierniczych. W wędlinach^ używanie
jakichkolwiek barwników będzie zaka
zane. W wyrobach cukierniczych zabar
wianie będzie dozwolone jedynie na pod
stawie specjalnej deklaracji, nadsyłanej
władzom administracyjnym, wskazują
cej ilość i jakość barwników.

Za lalszerstwa żywności nakładane

będą grzywa^ ńo 10.000 złotych v

Most im Przemszy.

W Laskach (pow. olkuskiego) poświę
cono i otwarto nowy most żelazno-beto-

nowy na Przemszy, zbudowany kosztem

gminy Bolesław. Most nazwano imie
niem Jerzego Stamirowskiego, starosty
olkuskiego, ku uczczeniu jego 10-letniej
działalności na tem stanowisku.

Zemścił się na przeszkadzającym mu

w zabawie.

72-Ietni wdowiec, Michał Król, mie
szkający w Łodzi, przy ul. Zawdzkiej,
wróciwszy wieczorem do domu, znalazł

leżącą w negliżu, kompletnie pijaną
swoją służącą, rozmawiającą z jakimś
mężczyzną. Osobnik ten, na widok Kró
la wydobył rewolwer i zastrzelił starca

na miejscu, za to, że mu przeszkodził w

zabawie.

Amnestja dla kolejarzy
jej postanowienia wykonawcze.

Bydgoszcz 17 grudnia.
Niedawno pojawiło się rozporządzenie

ministerstwa komunikacji w sprawie
stosowania amnestji do pracowników
kolejowych.

Oprócz przestępstw, należących do

właściwości sądów karnych objęte są
amnestją także przestępstwa należące
do właściwości władz administracyj
nych, a w szczególności również prze
stępstwa służbowe, popełnione przed 3

maja 1928 r. Dla wykroczeń porządko
wych ustawa przewiduje abolicję (umo
rzenie) (art. 7 p. a); postępowania zatem

w tych sprawach nie należy wdrażać, a

wdrożone należy umorzyć. Również u'
stawa darowuje kary porządkowe, orze
czone a w całości lub w części niewyko
nane bez względu na ich rodzaj i wy
miar oraz naganę. Natomiast sprawy
dyscyplinarne należy prowadzić aż do

wydania prawomocnego orzeczenia.

Amnestji nie stosuje się do prze
stępstw popełnionych przez funkcjona-
rjuszy na szkodę skarbu państwa lub

wymienionych w art. 9 pkt. 1 instytucji.

Natomiast nie są wyłączone z pod
amnestji przestępstwa, które spowodo
wały wprawdzie sźkodę skarbowi pań
stwa, jednak popełnione zostały bez złe
go zamiaru (np. tzw. przestępstwa ru
chowe). Ponieważ amnestją nie są ob
jęte kary dyscyplinarne z wyjątkiem
kary nagany, przeto też amnestja nie u-

chyla niezdolność będącej skutkiem ska
zania dyscyplinarnego, o ile nie orzeczo
no nagany.

Art. 12 ustawy ma na celu zapobiec
temu, by przestępca, który karę odcier
piał przed wejściem w życie ustawy o

amnestji nie był pod względem daro
wania skutków skazania w gorszej sy
tu acji od przestępcy, który jej jeszcze
nie odcierpiał wcale lub w części.

Art 13 ustawy wyklucza w pewnych
wypadkach darowanie kar dodatkowych
i skutków skazania, gdy to pociągnęło
by świadczenia ze strony państwa lub

samorządów.
Zażalenie przeciw decyzjom w sprawie

stosowania amnestji rozstrzyga osta
tecznie ministerstwo komunikacji.

Nowi senatorowie W. M. Gdańska.
Jak się ,,Gazeta Gdańska" dowiaduje

ze źródeł miarodajnych, należy przy wy
borze nowych senatorów spodziewać się
następującego w yniku:

Partja liberalna wysuwa jako swo-

ich kandydatów na stałych senatorów'
Dr. Strunka i Dr. Ewerta Dr. Sfrank

ma objąć deCernat kultury i sztuki. Dr.

Rwert sądownictwo, rolnictwo, pocztę
i komunikację.

Centrum zaproponowało na senato
rów Dr. Althoffa z Wrocławia dla robót

publicznych i budownictwa i Dr. W ie r

cińskiego dla spraw socjalnych. Co do
Dr. Althoffa jeszcze nie ukończono per-

traktacyj o przyjęcie stanowiska, naj
prawdopodobniej jednak nie ulega jego
wybór wątpliwości.

Zupełnie pewną jest lista socjalistów,
którzy dla decernatu pracy wysuwają
Arczyńskiego, dla spraw wewnętrznych
Grńnhagena, a Dr. Kanmitzera na miej
sce odchodzącego senatora Volkmanna.

Prezydentem senatu pozostanie Dr.

Sahm.

Powyższe kandydatury są nieomal

zupełnie pewne, nie należy się spodzie
wać żadnych zmian powyższej listy.

Wybory odbywają się dzisiaj, 18. gru
dnia.

Nauka - Literatura - sztuka.
Ku uczczeniu pamięci Roalda

Amundsena.

W związku z uczczeniem pamięci Ro
alda Amundsena w dniu 14 bm. (na we
zwanie norweski'ego towarzystwa geogra
ficznego), lwowskie Towarzystwo Geogra
ficzne urządza uroczyste posiedzenie w ka
synie i w kole literacko-artystycznem. Po

zagajeniu przez prof. Romera, znany po
dróżnik i geo-fizyk polski, prof. uniwersy
tetu lwowskiego Henryk Arctowski opowie
szereg osobistych wspomnień o Amundse
nie, a dr. Wąsowicz przedstawi wyniki na
ukowe jego wypraw.

Najpoczytniejsi francuscy poeci.

Według statystyki paryskiej Bibliotheąne
Nałio n ale, w dziale poezji największą po-
czytnością cieszyli się wśród czytelników
poeci dawni; La Fontaine, Marot i Rute

beu.

Niszczeją starożytne zabytki.

(z) Bronzowy posąg Marka Aurelego na

Kapitolu w Rzymie, wyobrażający siedzą
cego na k o n iu cesarza, przed powszeęhnem
zburzeniem ocalały tylko przez to. te wzię
to go za pomnik Konstantyna — pierwsze
go cesarza chrześcijańskiego — niszczeje
powoli.

Ciekawe są koleje tego posągu. Za Pa
wia III-go, w r. 1538, Michał Anioł wydo
był go z ukrycia i postawił na nowo wy
znaczonym placu na Kapitolu.

Tymczasem wiele jeszcze m usiał posąg
przeżyć: trybun ludowy Cola di Rienzi i za
wiesił na nim płaszcz purpurowy, Francu
zi nałożyli nań czapkę jacobinów-a wszy-

,, stko działo się w Rzymie, Posąg był nio-

mym świadkiem dziejów Wiecznego Mia
sta, jego świetności i upadku-

Czas w yrył na nim ślady upływających
stuleci. Dużo musiano już czynić napra
w iać. Połatano tu i ówdzie potworzone
szczerby, nogi konia wzmocniono ołowia
nym pancerzem.

I oto dziś znów zaznacza się starość

pomnika. Marek Aureli widocznie znużony
jest długowieczną czujnością. Pochylił się
na sw'ym rumaku, skłania się wyraźnie na

prawo-
Ala już doktorzy, inżynierzy, architekci

radzą nad tem, jak go odmłodzić i znów

prosto posadzić na szlachetnym rumaku.
Może trzeba będzie zdjąć z konia postać
śpiżową, cesarza - ale tylko dlatego, by
przez następne przetrwała stulecia i da
lej spełniała swą powinność ~ jako sym
bol Wieczystego Miasta.

Na ile oszacowano obraz Holbelna?

Obraz Hansa Holbeina, jednego z naj
słynniejszych malarzów niem ieckich (1497-
1543), przedstawiający portret Księcia Ed
warda, późniejszego Edwarda VI, króla an
gielskiego (jak wiadomo Holbein przeniósł
się w 1526 na stale do Angłji z Bazylei. W

Anglji tworzył do końca życia, protegowa
ny przez Henryka V III) - sprzedany został
za 50.000 funtów szterlingów pewnemu ko
lekcjonerowi amerykańskiemu.

Drobiazgi literackie.
W firmie Łiepmanscha w B erlinie od-

jbyła się licytacja rękopisów znakomitych
m uzyków. Na licytacji tej sprzedano m. i.

rękopisy etjud Szopena za 1500 mk. Naj
więcej zapłacono za szwajcarskiego kompo

zytora Goetza MPoskromlenie przekornej
niewiasty*' (2250 mk.) . Rękopisy Wagnera,
Liszta, Mozarta, Schuberta sprzedawano w

cenie od 600 do 1250 mk.

Ferdynand Goetel, wybitny pisarz, zło
żył w Teatrze Polskim pierwszy swój u-

twór sceniczny p. t. nSamuel Zborowski",

Z nowych dzieł francuskich krytyczno
literackich interesować mogą nas studja
krytyczne: ,,La prodigieuse vie d'Honoró

de Balzac" (Renć Benjamin), ,,Le christia-
nisme de Chateaubriand'* i ,,L'Evolut.ion'*
Girauda, ,,Studja krytyczno-literackie" Gi-

raudona.

W Marsyłfl zawiązał się specjalny ko
mitet, celem wzniesienia pomnika Edmun
dowi BostandowL

*
.

*

W Lipsku wydano możliwie najobszer
niejszy wybór listów Goethego i zapisków.
Przeszło tysiąc listów, adresowanych do

rozmaitych wybitnych, Goethemu współ
czesnych osobistości, charakteryzuje do
kładnie stosunki towarzyskie i artystyczne
w te j epoce.

* e*

Kalendarz ,,ISKIER" na rok 1929. Mała en
cyklopedia i notatnik. Rocznik V-ty. Opraco
wał Władysław Kopczewski. Nakładem ,,Iskier" .

Warszawa, 1929. Stron 256. Cena egzemplarza
w miękkiej płóciennej oprawie — 4 złote.

Ukazał się nowy rocznik kalendarza .,Iskier" .

Zawiera on także bogactwo wiadomości ze

wszystkich dziedzin wiedzy i życia, od h istorji,
literatury, geografji, do matematyki, cb *.riji i

astronomji włącznie, tyle zwięzłych poradników
praktycznych od wskazówek, jak czytać, fak
chodzić po ulicach, co brać ze sobą na wvei*-
czki, jak się odżywiać i jak radzić w nagłych
'wypadkach aż do ćwiczeń gimnastycznych i

przepisów na wypadek ,,gdy wypadnie byc ku
charzem" — że jest naprawdę aiezbjiny dla

wszystkich.
Staranne opracowanie, wygodny format, oraz

przejrzysty i estetyrzny układ materiału, pod
noszą jeszcze bardziej wartość praktyczną ka
lendarza.

Na wyróżnienie zasługuje obszerny dział

wiadomości o Polsce dawnej i teraźniejszej,
uwzględniający zarówno historję, litir.ifu rę,
sztukę, wojskow'ość, gospodarstwo narodt we,

krajoznawstwo 1 sport, jak i przegląd ważniej
szych wydarzeń oraz twórczej ptacy pierwsze
go dziesięciolecia niepodległości. Szereg tablic,
wykresów i zestawień obrazuje udział dolski
w życiu międzynarodowem. Wszystkie infor
macje podane są w formie zw-artej a żywej.
Zawarty na 256 stronach materjał czyni z ka
lendarza nietyiko informator, ale doradcę i

nieodłącznego przyjaciela, który w każdej chwi
li może się każdemu przydać.

- Wyszła cz. V . wielce cenionego przez
peć gogów ,,Polskiego śpiewnika szkolne
go" Piotra Maszyńskiego. Zawiera ta część
znane nJasełka". zasłużonego muzyka w 24

pieśniach, przeważnie pochodzenia ludowe
go, o miłej i swojskiej melodji. (NakŁ Ge
bethnera i Wolffa. Cena zł 1,60.).

PROGRAMY RADJOFONICZNE.

ŚRODA, 19 GRUDNIA.

Poznań. (344,8). Godz.: 13,00—14,00: Sygnał
czasu, koncert gramofonowy. 14,09—14,15: Not,
giełdy pien. i zboż. towar. 14,15—14,30: Ko
munikaty: gospod. rolniczy, PAT. itd. 17,30—
18,00: Audycja dla dzieci. 18,00— 19,00: 16-ta

gcdzina niespodzianek. 19,00—19,25: ,,Kronika
Tygodnia Radjowego". 19,25— 19,55: Odczyt pt.
,,0 potrzebie dróg wodnych'* — red. B. Jaro-

chowski, 19,55—20,10: Pogadanka w języku
francuskim. 20,10—20,30: Nadprogram. 20.30 - -

21,09: Kompozycje organ. J . Sifceliusa. 21,00—
22,00: Koncert wieczorny. 22,00—22,15: Sygnał
czasu, dalszy ciąg komunikatów:, 22,15—22,35:
Lekcja tańców. 22,35—24,00: Muzyka taneczna

z w inianu ,,Carlton".

Warszawa, ( l 111). Godz.: 11,56— 12,10: Sy
gnał czasu, hejnał z Wieży Marjackiej w Kra
kowie, kom. lotn. - meteor. 15,00— 15,20: Kom.:
meteor., gospod. i nadprogram. 15,45— 16,00:
Komunikat harcerski, 16,00—16,30: Koncert z

pły t gramofonowych. 16,30—16,55: Program
dla młodzieży. (Transmisja z Krakowa) 17,10 -

17,35: Odczyt dla nauczycieli geografji pt.
..I itw a Kow'ieńska pod względem gosp." — p.
Stan. Gorzuchowski. 17,35— 18,00: ,,Skrzynka
pocztowa". 18,00—19,00: Koncert w wykonaniu
orkiestry P. R. 19,00—19,20: Rozmaitości. 19,30
— 19.55: Odczyt pt. ,,Na Kujawach" — prof.
Aleksander Janowski. 19,56—20,00: Sygnał cza
su. 20,00—20,20: ,,Skrzynka rolnicza". 20,20—
20,30: Nadprogram, komunikaty. 20,30: Koncert
sclistów. 22,00—22,05: Komunikat Iotn. - meteor.

22,05-22,20: Kom. PAT . 22,20-20,30: Komun,
policyjny, sportowy i nadprogram. 22,30— 23,30:

, Transmisja muzyki lekkiej z restauracji uOazą",
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
WIELE. Pomnik ku uczczenia 10-lccia

Osadnicza wioska obchodziła nader wzniosły
uroczystość, odsłonięcia pomnika 10-lecia.

kióiy stanął dzięki staraniom Tow. Pow. i W.

Poświęcenia dokona! ks. major Morkowski z

Zabartowa. Przy odsłonięciu przemówił ks.

major, kierownik szkoły p. Harmaciński. Po

południu odbyła się uroczysta akademja, uro
zmaicona śpiewami chóru Tow P. i W., dzieci

szkolnych, oraz deklamacjami. Należy się
uznanie kierownikowi szkoły p. Harmacińskie
mu. byłemu uczniowi seminarjum bydgoskiego
za podjęte przez niego prace.

KROTOSZYN. 10-lecie oswobodzenia mia
sta. Miasto Krotoszyn obchodzić będzie dnia
1 s'yczma 1929 r. 10-lecie oswobodzenia Kro

toszyna. Obywatele, którzy przed 10 laty do
pomogli miastu naszemu do zrzucenia jarzma
zechcą zgłosić się do 'członka komitetu p Mie
czysława Kończaka w Krotoszynie. Bliższy
program obchodu będzie podany.

MmM lo.
Wydawanie świadectw przemysłowych od

będzie się w czasie od dnia 27 do 30 bm.

Zamknięcie wystawy. W niedzielę dnia
16. bm o godz. 19 zamknięto wystawę ekspona
tów szkolnych aa powiat wyrzyski, kilkanaście

prac nagrodzono i będą one wysiane na Po
wszechną Wystawę Krajową w Poznaniu. U -

dział zwiedzających był bardzo liczny W

pieiwszym dniu tj. 8. bm. zwiedziło wystawę
ckoto 3000 osób w następnym 2500 me licząc
przedstawicieli władz i towarzystw.

Zw. Niższych Pracowników Pocztowych,
W ub. wtorek odbyło się zebranie Zw. Niższ.
Pracowników Pocztowych. Zebraniu przewo
dniczył p. Błaszczyk prezes Związku. Spra
wozdanie ze zjazdu okręgowego w Bydgoszczy
złożył p Drychta. Po przemówieniu p. Drychtv
zabierali głos prawie wszyscy członkowie i je
dnogłośnie wyrazili zarządowi okręgowemu
podziękowanie za dotychczasową pracę organi
zacyjną. Następnie omówiono kilka spraw,
dotyczących związku. Walne doroczne zebra
nie odbędzie się w dniu 8 stycznia 1929 r. o

godz. 23.

Wydzierżawienie rzeźni żydom. Tut. M a
gistrat wydzierżawił częściowe używanie rze
źni miejskiej żydom, którzy rozpoczęli ubój
koni na eksport mięsa końskiego do Belgji.

Jarmark w Nakle na konie, bydło i kramny
odbędzie się w piątek, dnia 21. bm.

Z targu. Na ostatnim targu płacono za funt
masła 3,20—3,40, jaja 4,00—4,50, za kaczki 5—6

złotych, za gęsi tuczone za funt 1,80, indyki 10
do 12 zł. Wszystkiego dowieziono w dużej
ilcści, popyt był znaczny.

lEB4*WP6*CldW.
Teatr. Piątkowy występ gościnny Teatru

Wielkopolsk'ego z Poznania z dramatem ,,Bar
bara Radziwiłłówna", mimo starannej gry ar
tystów i dobrego ich zespołu, nie doznał u nas

należnego poparcia. Sala nie była zapełnioną
nawet do połowy. Smutne to, lecz prawdziwe.

Z Rady Miejskiej. Piątkowe zebranie Rady
Miejskiej było spokojne i załatwiono szereg
aktualnych spraw. Przewodniczył adw, Mielca
rek, a radni stawili się tym razem prawie w

komplecie, bo 31 na ogólną liczbę 36. Roz-

pcczęto od nieukóńczonych poprzednio wybo
rów komisji rewizyjnej Miejskiej Kasy Oszczę
dności. Oprócz kupca Jankowskiego, którego
następnie obrano przewodniczącym tej komisji,
wybrano pp. Plutę i Raflika. Po dyskusji u-

chwalono statut projektu emerytalnego dla

miejskich urzędników etatowych. Obniżono
też nareszcie tak nadmiernie wysoki podatek
komunalny hotelowy z 50 na 20 proc. Po
dość ożywionej dyskusji nad komunikatem ko
mendanta garnizonu o zawieszeniu tablicy na

cześć marsz. Piłsudskiego na cokole obok mę
skie; szkoły wydziałowej, czego w nocy doko
nał- członkowie miejscowego Związku Strzelec
kiego, fakt ten przyjęto do wiadomości, jak
kolwiek utyskiwano, iż zrobiono to w sposób
nieodpowiedni, ukradkiem, miast drogą jawną
i legamą. Uchwalono zmianę regulaminu ko
mitetu rozbudowy miast, poczem dokonano wy
boru członków do tego komitetu. Od Magistra
tu wchodzą doń radca Łabiszewski, który tak
nieudolnie rządzi zakładami ieczniczemi So
ianek a od Rady Miejskiej pp.. Folta i Pietrzak
Z fośród obywateli miasta wchodzą jeszcze
pp.: Krzyżański, Raczkowski, Raflik i Wutkow-
ski Przyjęto do wiadomości rezygnację człon
ka deputacji budowlanej p. Wincentego Gro

bełskiego, oraz wybrano p. Eckerta do komisji
rewizyjnej Głównej Kasy Miejskiej. Z okazji
niedawnego lubileuszu 30-letniej pracy główne
go sekre arza Magistratu p. Rosińskiego, uchwa
łono wbrew niektórym głosom socjalistów p. e

zen* dlań w kwocie zaledwie 100 zł... Uchwa
lcno również gwiazdkowe wynagrodzenie do
datkowe dla urzędników miejskich w wyso

Poświęcenie spółdzielni
w Sucharach.

(Od własnego sprawozdawcy ,,Dziennika Bydgoskiego").
(s) W Nakle oczekiwały nas na dwor

cu samochody. Szybko mknęliśmy szo
są do Trzeciewny, a stąd drogą bruko
waną (oj. te kociełebki!) do Suchar. Ra
zem 8 kilometrów.

Miejscowość ta, należąca do powiatu
wyrzyskiego, znana jest jako siedziba
zakładu ks. ks. Pallotynów. Wychowu
je się w nim pod dozorem 4-ch księży
i szeregu braciszków około 60 chłop
ców, kształcąc się w zakresie 2-ch klas

gimnazjalnych. Oprócz tego znajduje
się w ogromnym gmachu — pałacu z

resztówką 70 morgów — nowicjat za
konu. Zakład pozostaje pod sprężystem
kierownictwem ks. rektora dr. Słabo-

szewskiego i zyskuje coraz większe u-

lepszenia. Zanotowania godny jest n. p.
fakt, że niedawno zakład wybudował
sobie kosztem 35 tys. zł własną elektro
wnię.

Pozatem mieszkają w Sucharach go
spodarze, właściciele spuścizny po ko
lonistach pruskich. Takąż spuścizną
jest gorzelnia, która zakupiona została
od Urzędu Ziemskiego przez spółdziel
nię. Spółdzielnia ta, do której należy
jednakże niestety tylko część miejsco
wych gospodarzy, urządziła sobie mle
czarnię, a w tych dniach sprowadza
śrutownik. Plany obliczone na dalszą
przyszłość zawierają m. in. projekt pie
karni spółdzielczej — jednem słowem:

Suchary wzięły sobie za wzór słynne
Lisewo.

Gorzelnia i mleczarnia pracują już
od dłuższego czasu, poświęcenia poży
tecznego przedsiębiorstwa jednak odło
żono do ub niedzieli, a to w tym celu.
aby najpierw pokazać, co się zrobić po
trafi, a potem dopiero urządzić uroczy
stości. Przybył cały szereg gości, na
wet z Poznania, Wyrzyska i Bydgoszczy
Po wysłuchaniu w kaplicy zakładu

Mszy św., podczas której chór Młodzie
ży wiejskiej zorganizowanej przy Kółku
Rolniczem wykonał pienia, udano się do

spółdzielni, gdzie ks. proboszcz Ploszyń-

ski ze Ślesina dokonał aktu poświęce
nia.

Ks proboszcz Płoszyński wygłosił
również przemówienie, w którem za
grzewał do pracy w jedności ku pożyt
kowi ludzi a Bogu na chwałę, poczem
witał zebranych prezes zarządu Wojcie
chowski, przedstawiając następnie rys
historyczny spółdzielni. Praca z po
wodu rozlicznych trudności (niestćty w

Sucharach odgrywa wielką rolę dzielni-
cowość, którą rozbija miejscową lud
ność na partjeh nie szła może takim
trybem, jakby była powinna, ale powoli
zło naprawia się i są widoki, że przy
szłość będzie radosna. Kierownikiem

spółdzielni jest obecnie dobry fachowiec
p Ździobano, a również pozostali człon
kowie zarządu oraz rada nadzorcza do
kładają wszelkich starań, aby doprowa
dzić dzieło do rozkwitu. W tym samym
duchu przemawiał prezes rady nadzor
czej Zakrzewski, wskazując na inicja
tywę Kółka Rolniczego, z ramienia któ
rego spółdzielnia wzięła swój początek.
O roli spółdzielczości w dzisiejszych
czasach, kiedy to kapitał prywatny nie

jest dosyć silny, aby tworzyć wielkie
dzieła, mówił przedstawiciel patronatu
Związku Spółek Zarobkowych i Gospo
darczych Chwaścianek. Życzenia dal
szego pomyślnego rozwoju spółdzielni
złożyli pozatem: delegat Zw. Gospodar
czego Spółdzielni Mleczarskich Małec
ki, sekretarz powiatowy Wlkp. Tow Kó
łek Rolniczych Lejko oraz imieniem re
daktora Jana Teski i wydawnictwa
,,Dziennika Bydgoskiego” red. Szal la.

Po zdjęciu wspólnej fotografji (którą
w tych dniach umieścimy w ,,Dzienni
ku”), odbyi się wspólny obiad i wśród
miłej, pożytecznej pogawędki bawiono

się do późnej godziny.
Niedzielna uroczystość', która przynio

sła zarządowi spółdzielni pełne uznanie
za trud i mozoły, była - wątpić nie na
leży — dniem przełomowym i zachętą
do dalszego wysiłku.

kości połowy miesięcznej pensji Policja też

otrzyma 50 do 100 zł, zależnie od rang, ko
mendant nawet 150 zł i to po dłuższej dy
skusji. Zapadła uchwała, aby zaciągnąć po
życzkę w Banku Gospodarstwa Kraj. na budo
wę mieszkań w kwocie 40 tys. zł, bezrobotnym
zaś przyznano zasiłek gwiazdkowy w ogólnej
sumie 20 tys. zł.

Zrzeszenie Geografów. Z inicjatywy prof.
Kopcia w niedzielę, 16. bm. zorganizowało się
ostatecznie u nas Kolo miejsc. Zrzeszenia Pol
skich Nauczycieli Geogralji. Do Koła zapisało
się już dwadzieścia kilka osób. Przewodniczą
cym Koła został obrany prof. Karci Kopeć,
jego zastępczynią prof. Mar ja Otto, sekreta
rzem naucz, szkoły powsz. p. Puchała i skar
bnikiem p Obarski Na pierwsze zebranie ple
narne w styczniu roku przyszłego ma ewtl.

przyjechać z referatem prof. uniw. poznańskie
go dr. Stan. Pawłowski.

Z Tow. śpiew. ,,Dźwięk'*. Odbyło się rocz
ne walne zgromadzenie członków Tow. śpiew
,.Dźwięk". Sprawozdanie wykazało, iż wio
żono wiele pracy w okresie sprawozdawczym,
a bilans roczny skarbnika zamyka się sumą
636 zł, w kasie zaś pozostaje 169 zł. Prezesem
obrano p. Nawrockiego, zastępcą p. Sarhinow-

skiego, dyrygentem zasłużonego p. Webera, se
kretarzem p Urbańskiego, a skarbniczką p
Wieczorkową.

Kradzieże. Przed świętami wzmogły się
u nas kradzieże. Okradziono Stan. Połaczew-

skiego na sumę 50 zł, Bron Zdziebhńskiemu
skradziono rower wartości 100 zł. Skład Edm.

l-igockiego okradziono z różnych towarów

Poszkodowany ocen'a wartość skradzionego to
waru na ca. 380 zł.

GDYNIA. Wandalizm Przed kilku dniami

zdarzył się nader smutny fakt sprofanowania
drzewka, posadzonego w Rumji ku uczczeniu
10-!ecia zmartwychwstania naszej Ojczyzny.
Fakt ten wymownie świadczy o tem, że nie

wszyscy ci, którzy znaleźli schronienie w Pol
sce są naszymi przyjaciółmi

Mrocza.
Z życia Powst. i Woj. 10-lecie oswobodzenia

Mroczy się zbliża. Nasi Powstańcy przygoto
wują w programie przedstawienie amatorskie:

,,Burmistrz z Stylmundu".
Młodzież szkoły dokształcającej przygoto

wuje jasełkę, aby zwiększyć fundusz na budowę
kościoła. Cel tak wzniosły niewątpliwie oby
watelstwo poprze gremjalnie.

Z życia nauczycielstwa. Poważnie chory
naucz. p. Posert został zwolniony z urzędu i

leczy się w Bydgoszczy. P. Żłocfcowska po cho
robie powróciła już do pracy; również pracuje
już p. Rybarczykowa W miejsce p. Poserta

przysłało kuratorjum szkolne nową siłę żeń
ską. Dnia 20. bm. odbędzie się tutaj konfe
rencja rejonu Mrocza.

Wykład o gruźlicy. Staraniem Powiatowej
Kasy Chorych odbyi się w ,,Domu Katolickim''

wykład o gruźlicy. Wykład ilustrowany obra

zami świetlnemi, wygłosił lekarz powiatowy
dr. Cholewa. Zebrana publiczność, nawet i z

wiosek okolicznych, z zainteresowaniem słu
chała odczytu.

Koniecznie potrzebny lekarz dla urzędni
ków. Miasto nasze, raczej urzędnicy miasta i

pc bliskie) okolicy bardzo są upośledzeni pod
względem opieki lekarskiej, gdyż urzędowy le
karz znajduje się w Wyrzysku i w Nakle, co

naturalnie uniemożliwia im korzystania ze słu
sznie należącej im się opieki lekarskiej. Urzę
dnicy czynili już starania w tym kierunku, je
dnak bez. skutku. Teraz ponowili prośbę, ocze
kują więc przychylnego rozpatrzenia prośby.

Gwiazdka się zbliża. Widać to i w naszem

miasteczku. Okna wystawne wabią przecho
dniów swemi ozdobami Powszechną uwagę
zwracają dwa składy blawatne, jeden własność

p. Borzynkowskiego, drugi p. Żmudzińskiego.

Drq2no.
Zorganizowano Huiiec P. W., który ćwiczy

w tygodniu 2 godziny. Jestto bardzo godziwe
spędzanie czasu dla młodzieży w tak malej
wiosce.

5 stycznia 29 r. odbędzie się tutaj bardzc*
wzniosła uroczystość, mianowicie: poświęcenie
giazu pamiątkowego na miejscu, gdzie poległ
śp. Balcerzak. Na uroczystość tę zaprosił wła
ściciel Drążna p. Czeszewski, znany działacz

prześladowany i ścigany przez Niemców w cza
sie powstania — Powstańców i Wojaków z

Mroczy i Nakia.

W IEL K I MĘDROMIERZ. Utworzenie a-

geacji poczlowo-telegraiicznej. Z Nowym
Rokiem zostanie w naszej miejscowości u-

ruchomiona agencja pocztowo-teiegraficz-
na. Do okręgu doręczeń nowo utworzonej
agencji należeć będą miejscowości: Bralew-

nica, Brzuchowo dworzec i wieś, Łyskowo,
Przyrowa, Przyrówka, Wielki Mędromierz
i Wieszczyce wraz wybudowaniami.

SKÓRCZ. Z kola Z. O. K. Z. Odbyło s*ę tu

pierwsze miesięczne zebranie koła Z. O. K. Z.
Nowe kolo wytknęło sobie za cel pracę oświa-

towo-obywatelską przez referaty-i wykłady. W
dniu 9. bm. odbyły się dwa wykłady, 1) p. Ko
walskiego Leopolda ,,Ustrój administracyjny
Pc-lski w czasach przejściowych (t. j. w dobie
twoizenia się państwowości polskiej), 2) p. Ho-

wickiego Włodzimierza p. t. ,,Sprawy gospo
darcze Polski". Wykiad (,,0 spiawach gospo
darczych Polski") wywołał ożywioną dyskusję.

Świecie.
Akcja przeciwgruźlicza. Z inicjatywy komi

sarza Pow. Kasy Chorych p. Wachowiaka od
było się w Starostwie posiedzenie zwołane

przez p. starostę Kowalskiego, celem zorganizo
wania Komitetu Powiatowego dla walki z gru
źlicą. Przewodniczącym komitetu został sta
rosta powiatu świeckiego p. Kowalski, sekreta
rzem i skarbnikiem p. Dąbrowski, dyrektor Po
wiatowej Kasy Chorych. Na członków obrano

panów: dr. Hiilara, lekarza powiatowego, Wa
chowiaka komisarza rządowego, Sobolewskiego
powiatowego lek. wet., Lipińskiego insp. szkoln.
w Świeciu, Adrycha msp. szkoln. w Nowem, dr.

Kuchannego dyr. girnn., dr. Pokorskiego, Jr.

Paszkowskiego w Osiu i dr. Neumanna w No
wem. Pozatem wybrano sekcję propagand iwą
i sekcję finansową. Na przewodniczącego sek
cji propagandowej wybrany został lekarz po
wiatowy dr. Hillar, a przewodniczącym sekcji
finansowej został komisarz rządowy p. Wacho
wiak. W najbliższych tygodniach komitet zaj
mie się akcją propagandową przeeiwgruźlicrną,
zamówiono piękną ilość broszurek propagando
wych.

Tylko do

grudnia
przyjmuje

Wasz listonosz
przedpłatę za ,,Dziennik" na stytzsit.

Prosimy pieniądze przygotować i wręczyć ie listonoszowi, ażeby
zapobiec przerwie w doztawie BVJJJ" .
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Chełmno.
Z żałobnej karty. Zmarł w sile wieku

członek tut. Banku Ludowego fśp. Stanisław

Wawrzyniak. Zmarły był ogólnie łubianym
człowiekiem i cenionym jako gorliwy patrjota.
Pogrzeb odbył się dnia 12. bm. przy tłumnym'
udziale obywatelstw'a.

Bolączki gospodarcze. Powodowani trudnym
położeniem zebrali się tut. kupcy i rzemieślni
cy w sali ,,Dworu Chełmińskiego" i radzili nad

poprawą życia gospodarczego. Przedewszy-
stkiem poruszono brak długoterminowego ta
niego kredytu. Pozatem wskazywano na nie
bezpieczeństw'o zalania polskiego handlu i rze
miosła przez żydostwo.

Z teatru. W ub. piątek wystawił Teatr

Miejski z Grudziądza piękną operetkę p. t.

,,Bajadera".
Kino nApoIIo" wyświetla piękny film za-

granicz. produkcji pt. ,,Płomienna Kalwakada"
K iro ,,Stylowy” zaś wyświetla wspaniały film.

osnuty na tle niewoli murzynów p t ,,Chata
wuja Toma".

Ctaełmia.
Zebranie miesięczne Towarzystwa Kupców

Samodzielnych. Tow. Kupców Samodzielnych
w Chełmży wykazuje bardzo oż^rioną dzia
łalność. W ub. piątek, odbyło się zebranie,
które zagaił prezes p. Czerwiński, zaś sekretarz

p. Robaczewski odczytał protokół z ostatniego
zebrania. Po omów'ieniu sprawy składek, pp.
Kolenda i Czerwiński zdaii sprawozdanie ze

zjazdu kupiectwa polskiego w Warszawie. W

związku z mającem się odbyć w dniu 27, bm.
walnem zebraniem Zw, Tow. Kupieckich na Po
morzu, uchwalono wysunąć kandydaturę wice
prezesa p. Radomskiego. Dalej omawiano bar
dzo szczegółowo sprawę fundacji Domu Ludo
wego i statku handlowego ,,Pomorze" i po dy
skusji upoważniono zarząd do zajęcia się tą
sprawą. Następnie delegat Centrali dyr. Rado-

jewski wygłosił niezwykle interesujący refe
rat pt. ,,Terytorjaine i branżowe zagadnienia
organizacyjne kupiectwa polskiego na Pomo
rzu".

Cliofnlce.
Sprostowanie. W nr. 286 ,,Dziennika" w ko

respondencji z Chojnic, o ,,nadzwyczajnym zje-
ździe Rady Sokoła" zakradł się błąd w na
główku korespondencji, mianowicie: zamiast

,, V II I okręgu" powinno być ,,IL okręgu" Soko
ła Dzielnicy Pomors.kiej w Chojnicach.

Ruch przedświąteczny. Już od kilku dni

dsję się zauważyć w naszym mieście ruch

przedświąteczny. Wystawy sklepów błyszczą
od przeróżnych świecidełek i podarków gwia
zdkowych, które nęcą oko przechodniów. W
oknie firmy ,,Bączkowski" triumfuje gwiazda
Betleemska, która cały wieczór i noc zwia
stuje przechodniom cenę i jakość towaru. Nie-

gerzej przedstawia się i wystawa firmy ,,Bo-
żyszkowski" i innych.

Odpust św. Mikołaja. Ub. niedzieli ohcho-
dziła parafja Iubiewska uroczyście swój do

roczny odpust św. Mikołaja. Świątynia była
przepełniona wiernymi. Uroczyste nabożeństwo

odprawił ks. kanonik dr. Włoszczyński, zaś
kazanie wygłosił ks. kuratus Brząkała z Błą-
dzimia. Podczas nabożeństwa ślicznie śpiewał
chór Tow. śpiewu ,,Lutnia" po-d'bat. dyr, p.
Napiątka.

Czyj rower? Na posterunku P. P. znajduje
się rower, pochodzący najprawdopodobniej z

kradzieży. Zainteresowani mogą się zgłosić
po swą własność.

Bibljoteka T. C, L, W naszej miejscowości
utworzono także bibljotekę T. C. L. Bibljote-
karzem jest nauczyciel p. Lewandowski.

Zmiana w szkolnictwie. Nauczyciel p Ta
deusz Siuda, został przeniesiony do Zbrachlina

pod Pruszczem; na jego miejsce przyszła nau
czycielka p. Marja Śliwianka z Zbrachlina.

Kradną co się tylko uda. Posiedzicialowi

p. Mrozińskiemu skradziono z klepiska uilka
centnarów zboża; posiedzicielce p. Pszzz iliń-

skiej skradziono wszystek drób. Posiedzicielce

Grugielowej skradziono ze spichrza pawną
ilość żyta. W sąsiedniej wiosce osadniczej
Plewno skradziono z kuźni p. Glandrego na
rzędzia kowalskie. Dekarzowi p. PingLwi
skradziono wózek ręczny, a jednemu z osadni
ków pewną ilość zboża. W pobliskim Bie-
chówku zauważono trzech wałęsających się
osobników. Ponieważ zachowywali się bardzo

podejrzanie, postanowiono ięb przytrzymać.
Schwycono jednak tylko jednego. Okazało się
iż przytrzymanym osobnikiem jest jakiś zbieg
z więzienia, którym zajęła się policja.

Bibljoteka T. C L. I w Przysiersku została
utworzona bibljoteka T. C. L. bogato zaepa-
trzona w książki. Bibljotekarką jest p. San-
kówna.

Pierwsza stacja sanitarna w powiecie tucholskim
w Gostyczynie.

(Od własnego sprawozdawcy ,,Dziennika Bydgoskiego").
Powiatowa Kasa Chorych w Tucholi, której

dyrektorem jest p. Kamiński, poza budową za
kładu wodolcczniczo- i świetlno fizykalnej te-

rapji, przystąpiła do zakładania stacji sanitar
nych.

Pierwszą taką stację utworzono w Gosły-
czynie, której poświęcenie odbyło się dnia
10. bm, Do Gostyczyna przybyli: dyrektor
Pcw. Kasy Chorych p. Kamiński, lekarz na
czelny Kasy p. dr. Prais, przewodniczący zarzą
du Kasy p. Śpicą, przewodniczący komisji re
wizyjnej p, Szpitter, starosta powiatowy p. Tol-
lik, ze strony korporacji sanitarnych p. Wa-

wizynowicz, z Zrzeszenia Rzemieślników p. Au-

gustyński, z Czerwonego Krzyża p. starościna
Tollikowa, p. dr. Drzycimski i p. dr. Gollnik —

wszyscy z Tucholi; p. Rajewski z Kamienia
sekr. Zjedn. Zaw. Polskiego, p. Siwęzyński

wlaśc. młyna z Karczewa, p. Gawin, kier.
tartaku, miejscowy wójt p. Baumgart, sołtys
p. Mróz i licznie zgromadzone obywatelstwo
miejscowe.

Po stosownem przemówieniu przewodniczą
cego zarządu Kasy p. Śpica, dokonał ks. prób.
Nagórski poświęcenia stacji, znajdującej się w

domu p. Domaradzkiego. Przy tej sposobności
przemawiali pp.: dr. Prais, dyr, Kamiński i in,
Higienistką stacji jest p. Szwarckopfówna.

Nast. w hotelu p. Komorowskiego odbyło
się skromne przyjęcie. Toasty posypały się
jak z rogu obfitości.

Odczytano telegram z życzeniami nadesłany
przez dyrektora Okręgowego Urzędu Ubezpie
czeń w Poznaniu p. Barańskiego. Pierwszej
stacji sanitarnej w pow, tucholskim ,,Szczęść
Boże".

Usiłował zastrzelić depufafnika, ażeby pozbyć
sie niepotrzebnego ciężaru.

Jan Szczytyński był deputatnikiem na go
spodarstwie w powiecie morskim. Ziemia była
licha i gospodarstwo małe. Nowy właściciel

zagrody niej. Koperski odczuwał dotkliwie

ciężar rok rocznie wypłacanego deputatu.
Koperski postanowił zabić Szczytyńskiego,

ażeby w ten sposób pozbyć się raz na zawsze

niepotrzebnego ciężaru. W tym celu zakupił
on strzelbę, nabił ją grubym śrutem, jaki używ'a
się na polowanie na rogacze i ,,zapolował" na

deputatnika.
O godz. 6 rano Szczytyński otworzy! drzwi,

w tem padł strzał, który ugodził nieszczęsną

ofiarę w szczękę, Przez kilka miesięcy depu-
tatnik przeleżał w szpitalu walcząc ze śmiercią,
w końcu wylizał się ze swych ran.

W dniu 13. bm. Szczytyński zasiadł na ła
wie oskarżonych w Starogardzie. Zarówno z

zeznań poszkodowanego jak również z opowia
dań innych świadków wynikało niezbicie, że

sprawcą usiłowańego zabójstwa jest Koperski
Sąd skazał zabójcę na 1 rok i 6 mies. ciężkie
go więzienia oraz na utratę czci na przeciąg
3 lat. Oskarżał prokurator Sochecki, bronił
adw. Jezierski z Nowego.

ZGrudziądza
Nasze premjery w Teatrze Mieiskim,

W ub, piątek wystawił Teatr Miejski arcy-
wesołą, przemiłą farsę A. Verneiila ,,Musisz
być moją", graną na wszystkich scenach euro
pejskich z niebywałem powodzeniem. Reży
serował p. M . Winkler, Sztukę powyższą peł
ną humoru wystawiono świetnie.

Zespół aktorski był szczególnie zgrany, m.

in. p. Hryniewicz-Winklerowa, p. Mrowińska
Marja i p. Paziówna Jadwiga oraz ulubieniec

sceny naszej p. Kazimierz Opaliński, p. M . Win
kler i p. Władysław Kierzczyński. Sztuka
,,Musisz być moją" zapewne nie tak prędko
zejdzie z repertuaru.

Na zakończenie miłego wieczoru urządził
dyr. Czarnecki wielkie divertissement baleto
we. Układ tańców baletmistrza p. A, Luziń-

skiego był dobrze obmyślony i wypadł ku ogól
nemu zadowoleniu. Bąjet składał się z 7

numerów i to: ,,Polka rekrutka" odtańczyli pp.
F. Staniszewska i R. Szmor; 2) ,,Czardasz od
tańczyli pp. E. Kiinówna i S. Małecki tale uj
mująco, że powtórzyć musieli ku wielkiej rado
ści gości teatralnych. Bardzo sympatycznie
przyjęto 3 nr. ,,Holenderkę" którą odtańczyli
z gracją M. Kwiatkowska, A, Mosłowska i Ki
bel; 4 - ty obraz to nasz kochany ,,Mazurek"
który z werwą i uczuciem tańczyła para pp.
S. Staniszewska i R. Szmor; w 5) to miły, har
monijny ,,Mptel - walc klasyczny" odtańczony
został przez B. Krolakównę. Tańce rosyjskie
budzą zawsze wielkie zainteresowanie a takim

naprawdę kozackim tańcem był nr. 6) ,,Taniec
ukraiński", odtańczony przez pp. Szmarę, Ma
łeckiego i Eibla. Rewje tańców zamknął nasz

żeński zespól jako nr. 7 ,,Black - Bottom”,
który odtańczyły panie: Krolakówna, Stani
szewska, Kiinówna, Malinowska, Staniszewska
i Kwiatkowska.

Ten wieczór baletowy udał się świetnie i
mcżna dyr. Czarneckiemu powinszować. Orkie
strą dyrygował kapelmistrz Sirota.

Z zebrania Tow. PowsŁ i W oj . Miesięczne
zebranie członków Tow. Powst. i Woj. odbyło
się dnia 12. bm., przewodniczył p. Politowski.
Na porządku dziennym m. in. był wykład p.
Januszewskiego, nauczyciela seminarjum na te
mat ,,Stosunek Polski do Krzyżaków". Roczne
walne zebranie odbędzie się dopiero w mies.

lutym, w styczniu odbędzie się jeszcze jedno
jjlename zebranie. Jako nowych członków
przyjęto pp.: Tomasza Januszewskiego, St.

Krzemińskiego i Bronisława Gawrzyckiego. Na

budowę pomnika niepodległości w Grudziądzu
złożono na zebraniu 15 zł.

Wykłady Polskiego Tow Krajoznawczego.
W ub. wtorek wygłosił ks. Łęga, prezes Tow.

Krajoznawczego wykład . o Gdańsku. Prele
gent dał pogląd na przeszłość Gdańska, pod
kreślając stosunki polsko-gdańskie. M . inn.
wskazał na znamienny fakt, że - gdy Prusacy
chcieli zająć Gdańsk, w mieście zawiązał się
tajny spisek, który pod kierownictwem stu
denta Bartholdy'ego przygotowywał na r. 1797

zbrojne powstanie przeciw Prusakom i tylko z

powodu zdrady jednego z uczestników został

udaremniony. Następnie omówił prelegent,

wyświetlając liczne przezrocza, zabytki archi
tektoniczne Gdańska, wskazując na liczne śla
dy polskości Gdańska,

Pożyteczna placówka, W ub. poniedziałek
dnia 17. bm. przy uiicy Chełmińskiej 69 (fabry
ka p. Wolskiego) odbyło się uroczyste otwar
cie Gospody Polskiej Ligi Przeciwalkoholowej.
W gospodzie tej każdy, kto ma ku temu dobrą
wolę, znajdzie sposobność dla wytchnienia i

towarzystwo przy taniej szklance herbaty łub

innym tanim posiłku, gazety i książki z bibljo-
teki. W przyszłości — w miarę środków od
bywać się będą koncerty radjowe itp. rozrywki.
Istnienie tego ogniska walki z pijaństwem za
leży od poparcia społeczeństwa. Ofiary należy
kierować do Komunalnej Kasy Oszczędności
powiatu grudziądzkiego (ul. Wybickiego) na

konto Polskiej Ligi Przeciwalkoholowej.
Usiłowano samobójstwo młodej kobiety.

23-letnia Wanda Ambrożak, wypiła w zamia
rze samobójczym większą dozę esencji octo
wej Denatkę odstawiono do szpitala miej
skiego, gdzie udzielono jej pierwszej pomocy
lekarskiej. Podobno A, targnęła się na życie
z powodu zawodu w miłości.

Plenarne zebranie ,,Sokoła" I. W ub, czwar
tek, dnia 13 bm. odbyło się zebranie plenarne
,,Sokoła" I. w lokalu p. J. Kellasa, przy wy
pełnionej sali, które zagaił prezes p. Banaszak.
Przed i po zebraniu sekcja mąndolinistów pod
kierownictwem swego dyrygenta p, Grabiń
skiego. bardzo sympatycznie koncertowała.

Najpierw uczczono przez powstanie z miejsc
zmarłego ś. p. Gołembiewskiego. Po przeczy
taniu protokółu przez sekretarza Bełskiego,
przyjęto na członków radcę Butiew-

skiego, F. Pokorę (mistrz rzeżnicki), A. Drze
wickiego, T. Polmańskiego, J. Wyremblew-
skicgo, Z. Zwolińskiego, T. Białuchowskiego,
J. Zielińskiego, J. Dekarskiego, S. Kozłow
skiego, S. Myszkowskiego, B. Hoffmana, K.

Guzka, D. Napierskiego, W. Szczepanowskiego,
A. Kamrowskiego (mistrz malarski), B. Kamiń-

skiego, W. Olszaka, J. Kieszczyńskiego, F.

Szulca, B. Wasilewskiego, B. Strahla, kap.
Krasowskiego i nauczyciela Kazimierza Szy
mańskiego. Skarbnik A. Cholewski referował

sprawę urządzenia gwiazdki wspólnie z Soko
łem Żeńskim i jazdą konną. Obchód gwiazd
kowy odbędzie się 6 stycznia w Bagateli a dla

młodzieży urządzi się gwiazdkę dnia 8 stycznia.
Inż. Ełżanowski oświadczył, te o ile zdąży, zor
ganizuje Szopkę, za co wyrażono inż, E. ser
deczne podziękowanie. Naczelnik p. Urba
niak zachęcał drużynę do licznego udziału w

ćwiczeniach zlotowych.
Utworzono w gmeździe ?. kilka nowych

sekcyj i to( szermierczą, której przewodniczą
cym jest p. Alfons Taczyński, hockejawą - r

przewodniczący p . Paweł Bączyński Wresz
cie p. Felski zdał obszerne , sprawozdanie z

walnego zebrania Zw. Pływackiego, które od
było się w Bydgoszczy. Do komisji zabawo
wej wybrano p. A . Cholewskiigo (przewodni
czącym), pp.: FI. Federskiego, J. Kellasa, L,
Jankowskiego, Krefta, Konarkowskiego, Urba
niaka, prof. Odyę, Kunza i Piotrowskiego.
Przewodnictwo komisji dekoracyjnej powierzo
no p. Leonowi Jankowskiemu. Na budowę po

mnika w Grudziądzu zebrano od członków na

zebraniu zł 40, a z kasy dołożono na wniosek

prezesa Dzielnicy p. Wł . Samolińskiego 10 zL

Nieszczęśliwy wypadek z powodu ślizgawicy.
Na uiicy Chełmińskiej padła z powodu ślizga
wicy 53-letnia Matjanna Hegelbergowa i dozna
ła wstrząsu mózgowego. Nieszczęśliwą odwie
ziono nieprzytomną ambulansem miejskim do

szpitala miejskiego. Pp. właściciele domów

powinni pamiętać o posypowaniu chodników

piaskiem czy popiołem, bowiem są odpowie
dzialni za to.

W sprawie państwowego podatku dochodo
wego. Na podstawie S 82 rozporządzenia M i*
nistra Skarbu z dnia 14 maja 1921 r. (Dz. U . R .

P. Nr. 48 poz. 298) podaje się do wiadomości,
te w Grudziądzu, w urzędzie skarbowym obo
wiązani są zajmujący mieszkania (głowy rodzi
ny) w terminie do 1 stycznia 1929 r. zaś wła
ściciele (ich zastępcy, dzierżawcy, lub zarzą
dzający) domów względnie posiadłości budyn
kowych najpóźniej do 15 stycznia 1929 r. do
starczyć Urzędowi Skarbowemu na urzędowych
formularzach listy mieszkaniowe, wymagane in 
formacje,

Staro^(ii'd .

Zwyrodniały ojciec. Emerytowany kole
jarz Jakób Klinkosz z Kartuz utrzymywał przez
kilka lat zbrodniczy stosunek płciowy z wła
sną córką. Zwyrodniały ojciec otrzyma! zasłu
żoną karę. Izba karna zasądziła Klinkosza na

1 rok ciężkiego więzienia.
Przysięga rekrutów. Odbyła się tu uroczy

sta przysięga rekrutów II, Baonu Strzelców.

Mszę św. odprawił ks. kapelan Kosiba. Do
wódca baonu p. mjr. Michalski, oraz pp. ofice
rowie baonu zjedli wspólny obiąd w świetlicy
z szeregowymi.

Z Tow. hodowców drobiu i gołębi ,,Mestwfn*',
W tych dniach odbyło się nadzwyczajne zebra
nie Tow, hodowców drobiu i gołębi ,,Mestwin"
w Starogardzie, na którem prezes Śmiechowski
zdal sprawozdanie z wystawy gołębi i królików

północnych powiatów Pomorza. Wystawa ta

udała się bardzo dobrze, dzięki poparciu miej
scowego społeczeństwa i okolicznego obywatel
stwa.

Fałszywe zeznania leśniczego. Leśniczy z

nadleśnictwa Gniewkowo, Franciszek Peok, do
puścił się krzywoprzysięstwa. Sąd orzekł, że
zachodzi tu krzywoprzysięstwo z niedbalstwa
i na mocy amnestji uwolnił leśniczego.

fczew.
Po ćftleb do Kanady. W ub. sobotę przez

Tczew przejeżdżało 650 uchodźców, w drodze
do Kanady, którzy zostali skierowani do obozu

koncentracyjnego w Wejherowie.
Cyganie wróżą. Od kilku dni pojawiły się

cyganki, które włóczą się po mieszkaniach.

Ostrzegamy szczególniej panie nasze, ażeby
nie wpuszczały do mieszkań tych narzucają
cych się wróżek, które pod pretekstem kabały
starają się swoje ofiary zręcznie okraść.

W potrzasku. W ub. czwartek zatrzymany
został pewien osobnik (przemytnik) przez irz ę-
dnilca straży pogranicznej. U podejrzanego
chłopaczka znaleziono ukrytych 100 cygar po-
ichcdzenia niemieckiego.

Maskarada w adwencie. W ub. czwartek

jeden z naszych stróżów bezpieczeństwa przy
trzymał pewnego wydrwigrosza, który udając
głodomora, chodził od domu do domu po pro
szonym chlebie. Pod poszarpanym paltem miał
na sobie damskie futerko oraz kawał mat ;rji
w kieszeni. Mistyiikatora zapakowano do ula,

i

Weiiieirffiwo.
Z życia Powst, i Woj. W ub. '

niedzielę
odbyio się zebranie Tow. PowsŁ i Woj. im.

Wejhera w sali p. Prusińskiego. Zebranie za
gaił prezes p. Cichocki, następnie p. Doering
zda! sprawozdanie z uroczystości 10-lecia nie
podległości Polski w Warszawie. Wreszcie

prezes oświadczy! zebranym, że w niedzielę
dnia 6 stycznia 1929 r. Tow. Powst. i Wojaków
w Luzinie obchodzić będzie uroczystość 5 le-
cia swego istnienia. Towarzystwo urządza w

niedzielę dnia 23. bm. o godz. 5 pc poł. w saii

p. Prusińskiego gwiazdkę dla członków. Na
stępnie zajmowano się obchodem rocznicy
wkroczenia wojsk polskich do Wejherowa.
Wybrano specjalny komitet w skład którego
wchodzą pp.: Wietrzyński, Tadych i Lorenz.
Walne zebranie odbędzie się w niedzielę dni*
13 stycznia 1929 r.

Gs'CMBmflća.
Pożegnanie starosty Po dziewięcioletniej

pracy opuszcza dotychczasowy starosta p. Ol
szewski Władysław swe stanowisko. Dnia 20.
bm. o godz. 19 w salach Strzelnicy odbędzie się
obiad pożegnalny.

Wielka wenta. Komitet obywatelski Rady
Opieki Szkolnej nad uczniami tut. gimnazjum
zamierza urządzić w pierwszych dniach mie
siąca stycznia wielką wentę, z której czysty
dochód przeznaczony ma być na fundusz za
pomogowy dla niezamożnych uczniów gimna
zjum.

Z ochronki. We wtorek dnia l t . bm. urzą
dziły dzieci tut. ochronki publiczny występ.
Na program składały, się gry i różne zabawy.
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Detroit, U. S. A.
to fabryka samochodów, która jest obecnie najbardziej popularna
wśród szerokich rzesz ęutomobilistów A m eryki i Europy Zachodniej.

Przeszło 1000 znakomitych wozów

ESSEX

produkuje dziennie ta fabryka, która pierwsza w przemyśle samo
chodowym wprowadziła w życie

naukowa organizację pracy.
Zdobywszy wyjątkową popularność w A m e ry c e , samochody Hudson
i Essex opanowują w rekordowym czasie rynki europejskie.

.W Europie Środkowej samochody Hudson i Essex

są obecnie najmodniejsze.
Oto co pisze Wilhelm Kirchner w sprawozdaniu z Salonu Berlińskiego w ,B erliner
TageBlatt* nr. 547 z dnia 18. 11. 1923 r.:

, Samochody Essex-Hudson cieszą się uznaniem dzięki swej niskiej cenie
i ślicznie, miękko zarysowanej li n j i karoserji. Model ,Essex Super Six**
dopiero od niedawna został wprowadzouy w Niemczech, ale dzięki znakomitym
zaletom i niskiej cenie zdobył takie uznanie, że w spisie zarejestrowanych
w Berlinie samochodów 6 -c io cylindrowych zajmuje pierwsze miejsce. Essez
SuperSix jest najbardziej poszukiwanym 6-clo cylindrowym wozem świata**.

Już niezadługo i na rynku polskim samochody Hudson
i Essex zdobędą zasłużone uznanie.

Następne ogłoszenia ukażą się w rubrykach tekstowych.

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 18 grudnia 1928 roku.

KALENDARZYK.

Dzjś: Gracjana b. w., Oczekiw. M. B.
Jutro: t t Urbana pap., Nemezjusza.
Wschód słońca: godz. 8,12.
Zachód słońca: godz. 15,41.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku 17 bm. do poniedziałku
24 bm. dyżurują:

1) Apteka Piastowska, Plac Piastowski.

2) Apteka Pod Złotym Orłem, Stary Ry
nek.

Wypożyczalnią książek ,,Lektor'*, ulica
Gdańska 141, otwarta codzinnie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.

Dziś operetka uPaganini**.
W środę, czwartek i piątek o godzinie

7'A dla Związków Zawodowych komedja
T. Rittnera ,,Głupi Jakób**.

Powali, ale konsekwentnie zbliżamy
się ku bolszewizmowi. Prowadzi nas do

tego agitacja sowiecka, a także i niektó
re pociągnięcia naszego rządu.

Oto w zakresie prawa spadkowego
pojawił się u nas projekt, mający na ce
lu ograniczyć do pewnego stopnia pra
wo testatora co do rozporządzalności
swoim majątkiem. Projekt ten wnosi,
aby w razie braku testamentu spadek
po zmarłym dziedziczyli tylko krewni do

drugiego stopnia. Dalsi krewni mają
być od dziedziczenia wykluczeni. Spa-dek
po zmarłym zabiera w tym wypadku
skarb państwa.

Objaśnimy to na przykładzie. Ktoś

umiera, nie zostawiając żony ani dzieci.
Miał brata, ale i ten już umarł. Pozosta
ła po tym bracie tylko bezdzietna wdo
wa. Otóż, jeżeli zmarły nie zostawił te
stamentu, to, ta wdową niema prawa do

spadku po zmarłym. Majątek jego zabie
ra rząd.

Pomysł ten nie jest nowością. Prawo
takie obowiązuje między innymi i w

państwach skandynawskich. Ale w na
szych warunkach byłby on absurdem
i krzywdą dla wielkiej części społeczeń
stwa. Posiadamy specyficzne uduchowie
nie, dzięki któremu wielu ludzi nie kwa
pi się do robienia testamentu. Imaginują
sobie, że po takim akcie następuje nie
bawem śmierć. In ni nie robią testamen
tu w tej myśli, że niech się familja jak
chce spadkiem dzieli. Jeszcze in ni zwle
kają ze spisaniem go, aż dó ostatniej
chwili, a gdy ona niespodzianie nadej
dzie, niema już na teptament czasu. W

takich warunkach rząd aż nazbyt często
grałby rolę śmiejącego się spadkobier
cy. A właściwie to on nim jest przy każ
dym przewodzie spadkowym — z Testa
mentem, czy bez testamentu. Ściąga
przecie przy każdym spadku tłusty dla
siebie podatek.

Pomyśleć tylko, ile to spadków ame
rykańskich przesypałoby się do mieszka

rządowego, gdy to zwykle taki emigrant
od lat stracił kontakt z bliższą rodziną
i umiera w przekonaniu, że rząd jego
krewnych odszuka i ,,po sprawiedliwo
ści" jego majątkiem ich obdziela

Wiemy, że nasz fiskus ma niepowsze
dni apetyt i strusi żołądek, który nawet
i takie bezpańskie łatwo by strawił.
Ale i w naszych kodyfikatorach na
dzieja, że podobnej ustawy spadkowej
nie uchwalą.

— Piękny czyn młodzieży,szkolnoj( Przy
tutejszym kościele garnizonowym istnieje
boczna kaplica, którą postanowiono po
święcić pamięci poległych w obronie Ojczy
zny żołnierzy 15. Dyw. W lkp. Kaplica ta

w obecnym stanie przedstawia tylko gołe
mury, a na urządzenia jej potrzeba spo
rych funduszów, których narazię brak.

Aby potrzebie tej zaradzić, młodzież tu 
tejszych obydwóch państwowych gimna
zjów (klasyczne i humanistyczne), tudzież

prywatne Seminarjum Naucz. Żeńskiego,
postanowiła za pozwoleniem dyrekcyj od
nośnych szkół, urządzić zbiorową audycję
koncertową, celem przysporzenia fundu
szów na ten zbożny cei. Koncert ten, w któ

rego program wchodzą świetnie przygoto
wane pierwszorzędnej wartości atrakcje
muzyczne, odbędzie się w środę 19 bm. w

sali Strzelnicy o godz. 19-tej.
Pewni jesteśmy, że bydgoski ogół, tłum -

nem wypełnieniem sali poprze ten szla
chetny poryw naszj młodzieży, tem więcej,
że impreza ta pod dyr. takich dyrygentów,
jak prof. Karaśkiewicz, prof. Soja i prof.
Urbąnyi, będzie stanowiła prawdziwą bie
siadę duchową.

- Nominacja. Na podstawie zarządze
nia Ministerstwa W. R. i O. P. z dnia 6 li
stopada 1928 został p. prof. Leon Dymek
(Państw. Seminarjum Naucz. Męskie) po-
wcłany na członka komisji kwalifikacyjnej
dla nauczycieli seminarjów nauczyciel
skich, W'yższych kursów nauczycielskich i

innych zakładów kształcenia nauczycieli
przy Kuratorjum Okręgu Szkolnego Poz
nańskiego.

- Zapowiedziana tylko do 20b. m . wy
stawa obrazów warszawskich artystów ma
larzy, otwarta codziennie od godz. 10 r. do
7 wiecz. w sali Domu Katolickiego przy
Farze (ul. Grodzka 20), wobec coraz bar
dziej wzrastającego zainteresowania ze

strony licznie zwiedzającej ją publiczności
i ze względu na uczęszczanie młodzieży
szkolnej na pogadanki o malarstwie w

większych kompletach, przedłużona jesz
cze będzie na czas trwania świąt Bożego
Narodzenia. A więc kto nie zdążył dotych
czas zwiedzić tej pod każdym względem
ciekawej w'ystawy, ten niech spieszy sko
rzystać z tej niebywałej okazji nie tylko
oglądania, lecz i możności nabycia cennych
dzieł prawdziwej sztuki.

- Przywrócenie praw pnbliczności hu
manistycznemu gimnazjum żeńskiemu Dra

Michała Wagnera. Ministerstwo Wyznań
Religijnych i Oświecenia Publicznego res
kryptem z dnia 24 listopada 1928 nr. II .

17034/28 nadało gimnazjum żeńskiemu Dra
Michała Wagnera w Bydgoszczy ul. Pade
rewskiego 19 prawa gimnazjów państwo
wych, przewidziane w g 1 lit. b rozporzą
dzenia z dnia 7 listopada 1924. Starania
rodziców i Dra Wagnera o przywrócenie
praw, zostały uwieńczone pomyślnym skut
kiem. Ministerstwo nadało prawa w nie
zwykłym terminie, gdyż zmienił się właści
ciel, który posiada wysokie kwalifikacje
naukowe i zmienił się lokal szkolny, jeden
z pierwszorzędnych w Bydgoszczy.

Uczniowie mają prawo do zniżki kole
jowej. Dzieci urzędników państwowych o-

trzymają zwrot czesnego od 1 września.

- Dokształcające kursy dla Szyprów,
Żeglarzy i Tratwiarzy. W tutejszej Miej
skiej Szyperskiej Szkole Dokształcającej
przy ul. Chwytowo 12 otwiera się z począt
kiem stycznia dokształcające kursy dla

kandydatów na szyprów, żeglarzy i trat
wiarzy.

Kursy trw'ać będą 6-10 tygodni. Bliż
szych infąrmacyj udziela i zgłoszenia przyj
muje Dyrekcja Szkoły dnia 31. 12. br. od

godz. 8—12 -tej przed południem i od 3—7

po południu.

Z życia żeńskiego
,,Sokoła".

W środę dnia 12 bm. wieczorem o godz.
8 odbyło się w sekretarjacie przy uL Dwor
cowej 2 zebranie plenarne Żeńskiego Tow.

gimn. ,,Sokół", któremu przewodniczyła
prezeska druhna red. Teskowa.

Po odczytaniu protokółu z ostatniego
żebrania p. inspektor Kłóskowski wygłosił
wykład na temat: ,,Nauka o obywatelstwie".
Szan. referent w pierwszym wykładzie za
mierzonego cyklu przedstawił znaczenie,
obowiązki i zadanie kobiety w ogólności.
W przyszłych wykładach rozwinie referent

temat; w szczególności przedstawi rolę ko
biety - obywatelki, jako matki — Polki.

Wykład, tak aktualnej treści podobał się
ogólnie, co znalazło swój wyraz w podzię
kow'aniu wyrażonem hueznemi oklaskami.
Osobne serdeczne podziękowanie złożyła
jeszcze druhna prezeska, apelując gorąco
do drużyny, by korzystała z takich wykła
dów i przybywała liczniej na następne ze
brania. Równocześnie napiętnowała preze
ska, druhna red. Teskowa nieobowiązko-
wość licznych druhen, które na zebranie
nie przybyły.

W komunikatach, dotyczących spraw
bieżących, druhna pFezeska podała do wia
domości, iż w celu propagandowym odbę
dzie się w czwartek, 13 bm. na sali gimn.
klasycznego wspólna fotografja.

Gwiazdka dla młodzieży odbędzie się 23.
bm. i to: popoł. przedstaw, pt. ,,Jasełka"
w Resursie Kupieckiej, a wieczorem wspól

na kawa i obdarzenie dziatwy w sekreta
rjacie. Gwiazdkę dla drużyny postanowił
zarząd urządzić 30 bm. w hotelu Lengnin-
ga, a bal karnawałowy Żeńskiego ,,Sokoła"
przypada 5 stycznia przyszł. roku. Preze
ska druhna red. T " '-owa zw'raca drużynie
uw-agę na zbliżający się zlot wszechsło-
w iański, podczas którego w ćwiczeniach
brać będą udział tylko te druhny, które

zgłoszą się do 15. I. 1929 r.

W wolnych głosach m. in. zabierały głos
druhny: naczelniczka Iloffmanówna i
skarbniczka Sienkiewiczowa.

Po wyczerpaniu porządku obrad i od
śpiewaniu ,,Stańmy bracia wraz" zamyka
druh na prezeska Teskowa zebranie hasłem

,,Czołem!".

Pam iętajcie o tem, że najwięcej zdro
wej radości sprawicie dzieciom Waszym
podarunkami zakupionymi w firmie Sport-
Bioch, ul. Śniadeckich 45, która posiada
największy wybór łyżew i sanek. Dbajcie
o zdrow-e rozrywki młodzieży!

— Rozwieszeni żenią się. Wykaz staty
styczny za rok ubiegły podaje liczbę mał
żeństw zawartych w Bydgoszczy na 7i4 (w
roku 1926 — 683). Kawalerów i panien
wstąpiło w związki małżeńskie 659, wdow
ców i wdów 63, rozwiedzionych 22. Prag
nienie stworzenia na nowo ogniska domo
wego u rozwiedzionych zatem wzrasta.

— Podczas uroczystości srebrnych go
dów małżonków pp. Kadowów w dniu 25
ub. m . zebrano za inicjatywą p. Antoniego
Mateji zł 20,22 dla Stow. Młodzieży pod we
zwaniem św. Stanisława Kostki przy pa-
ra fji Św. Trójcy, które wręczono patronowi
tegoż T-wa ks. Fiedlerowi.

- Na święta każdy pragnie kupić coś

praktycznego. Polecamy nowy sklep p. M .

Cywińskiego przy ul. Poznańskiej 5 — na
przeciwko redakcji. Znajdzie się tam trw a
łe ludowe obuwie ręcznie wykonane, dalej
obuwie ciepłe, oraz różne towary galante
ryjne a nawet zabawki. Młodego kupca
należy poprzeć, bo na to zasługuje.

- Stowarzyszenie Restauratorów m

miasto Bydfaoszez i okolicę. Zebranie w

środę, 19 grudnia o godz. k'A u kolegi Ra-*

domskiego, kantyna kolejowa, ul. Zygmun
ta Augusta 10. Ważne sprawy.

Narodowy Uniwersytet
Robotniczy.

We wtorek 18 bm. wygłoszone zosta
ną, w Domu Katolickim przy Farze na
stępujące referaty:

O godz. 19 prof. Wolf: Stosunek Pol-

, ski do Napoleona.
O godz. 19,30 prof. Białecki: ,,Stroje,

zbroje i zwyczaje w Polsce przedrozbio
rowej'*.

Prelegent omówi barwność i bujność
życia staropolskiego, jego cechy dodat
nie i ujemne, które to w wielkiej mie
rze przyczyniły się do utraty wolności.

Wstęp bezpłatny. Z okazji świąt na^

stąpi przerw-a w wykładach aż do 8-go
stycznia 1929 r.

- Polskie Tow. Przyrodników im. Ko
pernika, Oddział w Bydgoszczy odbędzie
dnia 19 grudnia 1928 (środa) o godz. 20-tej
wieczorem w sali głównej Państwowego In
s tytutu Naukowego Gospodarstwa W iej
skiego, Plac Zacisze 8, I piętro, pokój nr. 45

posiedzenie naukowe z nast. programem:
1) Komunikaty Zarządu; 2) Referat p. St.

Hołyńskiego: ,,W stulecie syntezy moczni
ka"; 3) Referat p. R. Kwiecińskiego: ,,Stu
dja nad wpływem dwucyandwuamidu i

mocznika na aktywność niektórych fer
mentów"; 4) Drobne komunikaty. Goście
na posiedzeniu naukowem bardzo m ilo w i
dziani.

Wykłady powszechne T. N, S. W .

W środę, 19 bm. o godz. 7-mej wieczorem
w sali Domu Katolickiego (przy Farze, ul.
Grodzka 20) odbędzie się wykład proŁ Stra
szewskiego p. t. nNapoleon i jego otocze
nie**.

Prelegent przedstawi Napoleona ze stro
ny mniej znanej, nie jako Boga wojny i po
lityka, który dyktował orężem prawa ca
łemu światu, ale scharakteryzuje go na tle

życia prywatnego i rodzinnego, jako syna,
brata, męża i t. d.

Wstęp 50 gr, dla młodzieży 20 gr.

t NA GWIAZDKĘ
JEDYNY PODAREK TO

ieADio?
_____________3.7951
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Sanki zł 9.50 - łyżwy zł 12.00
oraz wszelkie inne arty ku ły sportowe poleca

Sport-3łocłi, Śniadeckich 45. teł. 790
34502

- Gwiazdkę dla biednych organizowa
ną przez Dom Towarowy Bracia Mateccy,
Siary Rynek - oglądać można w oknach

wystawnych tejże firmy Widzimy tam go
towe ubranka dla dzieci, setki kuponików
różnych m aterjałów na płaszcze, ubrania
suknie i bieliznę, pończochy, czapeczki, bu
ciki itp. Z tego, co Bracia Mateccy dla bie
dnych na Gwiazdkę zrobili przebija się tro 
ska i współczucie z najbiedniejszymi. To
też społeczeństwo w uznaniu tak niezwy
kłej ofiarności napływa gromadnie po swo

je zakupy gwiazdkowe do Braci Mateckich,
którzy za tak wielką ofiarność godni są
największego poparcia. My z naszej strony
w imieniu biednych, składamy im serdecz
ne podziękowanie za ich wspaniałomyśl
ność, stawiając ich za przykład nasze
mu kupiectwu. a otartą będzie niejedna Iza

biednych i nieszczęśliwych, a zwłaszcza

dzieci, które znają Gwiazdkę jako dzień

podarków. W ystawioną Gwiazdkę oglądać
można do czwartku włącznie.

- Ostre strzelanie. W dniach 20 i 21 b
m. przeprowadzać będzie 62 pulk piechoty

, wlkp. , na strzelnicy bojowej 15. Dyw. Piech

Wlkp. (plac ćwiczeń w Jachcicach) ostre

strzelanie. Drogi w tym kierunku strzeżone

będą przez posterunki wojskowe.
- Ferje przedświąteczne w szkołach za

wodowych dokształcających. Dyr. Szkoły
Przemystowo-Doksztalcającej zawiadamia

Panów Pracodawców (Przemysłowców), że

Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświe
cenia Publicznego z dn. 13 paźdzernika br.

zarządza aby w szkołach dokształcających
zawodowych, w których nauka odbywa się
między godz. 8 a 18 wolne były od nauki
7 dni poprzedzających święta: Bożego Na
rodzenia, Wielkiejnocy i Zielonych Świąt.
Zarządzenie powyższe ma na celu ułatwie
nie w okresie przedświątecznym intenzyw-
niejszej pracy w przdsiębiorstwach rzemie
ślniczych i handlowych, które zatrudniają
uczniów. Ferje Bożego Narodzenia trwają
do dnia 2 stycznia włącznie. - Podjęcie
nauki w czwartek, dnia 3 stycznia 1929.

Wystawa obrazów w Laboratorium

Lekarskiem.

Wystawa obrazów ,,Marynistki Ar
temis" w Laboratorjum Lekarskiem

(gmach Dyrekcji Kolei Gdańskiej 24-28)
otwartą będzie już tylko krótki czas.

Zwiedzać ją można od godziny 5—7 po
południu.

Obchody gwiazdkowe.
W bieżącym tygodniu odbędą się na

stępujące obchody gwiazdkowe:
W czwartek, dnia 20 bm. o godzinie

20-tej odbędzie się w hotelu Lengninga
obchód gwiazdkowy Bydgoskiego Klu
bu Wioślarskiego.

W piątek, dnia 21 bm. o godz. 20-tej
w hotelu Lengninga odbędzie się obchód

gwiazdkowy Towarzystwa Uczniów Ku
pieckich.

W sobotę, dnia 22 bm. o godzinie 20.30

odbędzie się w ,,Resursie Kupieckiej"
obch(5d gwiazdkowy Bydgoskiego Towa
rzystwa Wioślarskiego.

W niedzielę, dnia 23 bm. o godzinie
. 20-tej odbędzie się w hotelu Lengninga

obchód gwiazdkowy Związków Pracow
ników Kupieckich.

Nagły zgon w kąpieli.
Wczoraj o godzinie 17 w kąpielni

Frankego przy ulicy Adama Czartory
skiego. podczas kąpania się w wannie,
zmarł nagle na udar serca 63-letni eme
rytowany urzędnik kolejowy Szczepan
Szumski, wdowiec, ojciec kilkorga doro
słych dzieci, zamieszkały przy ulicy
Grunwaldzkiej 81 Śmierć zauważyła je
dna z kąpielowych, która gdy zmarły
przez dłuższy czas nie wychodził — o-

tworzyła drzwi kabiny Zawezwany
natychmiast lekarz stwierdził śmierć.
Powiadomiona o wypadku córka p. Pa
wlaczyk, zamieszkała przy ulicy Grun
waldzkiej 126, przybywszy na miejsce,
zawezwała pogotowie, które odwiozło

zwłoki zmarłego do jej mieszkania.

Systematyczna kradzież
w firmie l(Włóknik".

W firmie ,,W łóknik" przy Starym
Rynku nr. 5—6, dokonywana była od pe
wnego czasu systematyczna kradzież.

Zaczęto więc zwracać baczną uwagę i

zauważono, jak krawcowa tejże firmy
niejaka 25-letnia Anna O. po skończonej
pracy wynosiła pod płaszczem skradzio
ne rzeczy. Doprowadzona do urz.ędu po
licji, przyznała się, że dopuszczała się
ona już od dłuższego czasu kradzieży i

to w ten sposób, że ubierała pod swój
p(aszcz, suknie i płaszcze zabrane fir

mie towary i tak wynosiła ze składu, al
bo też wydawała przez okno swoim zna
jomym. Ponieważ O. nie miała stałego
miejsca zamieszkania, lecz przebywała
u różnych swych znajomych, przeto
przeprowadzono w tych domach rewizję
i znaleziono na przeszło 100 zł skra'dzio
nych rzeczy. Dalsze dochodzenia w to
ku.

Sensacyjna aresztowanie
Przed kilku miesiącami wpłynęło do

tutejszej prokuratury doniesienie prze
ciw byłemu dzierżawcy młynów bydgo
skich Stanisławowi Ponieckiemu o to,
że Ponieeki będąc właścicielem młyna
w Kcyni, młyn ten zaasekurował na wy
soką sumę, a następnie, celem zdobycia
korzystnego odszkodowania asekuracyj
nego, młyn podpalił. Na skutek tego
doniesienia, prokuratura przedsięwzięła
wówczas dochodzenia, lecz nie zna
lazłszy dowodów winy ze strony oskar
żonego, sprawę przeciw niemu umorzy
ła. Obecnie jednak, na skutek nowych
doniesień, prokuratura zarządziła aresz
towanie Stanisława Ponieckiego jako-
też aresztowanie jego urzędnika Anto
niego Posłusznego. W czoraj odbyło się
przesłuchanie w tej sprawie Ponieckie
go przez sędziego śledczego. Sprawa ta
ze względu na osoby, jakie są w nią za
mieszane, jest nader interesującą. Szcze
góły jednak, ze względu na toczące się
śledztwo trzymane są w tajemnicy.

Ślizgawka
na terenie Bydgosk. Klubu Sportowego

przy Placu Kochanowskiego.
Otwarcie nastąpi f34579

w środę, dnia 19 grudnia br.

o godz. 2 popoł. Wieczorem oświetlona.

Hallo! Hallol
Takie to już nasze telefoniczne wołanie
Jak rodaka Kiepury śpiew przy fortepianie,
telegram morzem" i ,,stukawką" do tego
Oznajmia, że dnia trzydziestego pierwszego
Wszyscy abonenci naszego grodu
Do Resursy Kupieckiej znanej z letniego ogrodu
Przybędą do pięknie ozdobionej sali

By rok nowy powitać razem okazale.
A zatem bez w ielkiej kochani Redaktorzy re

(klamy
Oznajmiamy, i e przedewszystkiem na Was Pa

(nowie czekamy,
Gdyż wasze nerwy, a nasze oj'rety....
Drgają jak mikrofony w telefonie niestety
Więc kto jeszcze z abonentów nie dostał za

(proszenia
Z powodu nawału i możliwego przeoczenia,
Niech zaraz 559 dzwonić raczy....
A komitet, który już i tak w rozpaczy
Jednak dla abonenta zaproszenie będzie
Teraz i zawsze w pierwszym rzędzie. —

Ponadto komitet, któ ry o wszystkiem pamięta
Donosi, że sprzedaż b iletów już rozpoczęta.
Więc kto ma zaproszenie to i bile ty dostanie,
A temsamem przy ,,Kasie" nasze panie
Będą zadowolone, że się z nią wnet uporają
Gdy ograniczoną ilość biletów szybko rozsprze-

(dać zdołają.
Goście zaś unikną przy kasie ścisku
Wobec tego, że do Resursy mają wszyscy blisko
Gdzie b ilety dostać mogą w każdym czasie
Które narazie tam są jeszcze w zapasie. —

Równocześnie donosimy, że ną przybycie no
(wego roku

Gospodarz Resursy Kupieckiej p. Szubert nie

(wroku
Wyasygnował tysiące na odnowienie sali,
By urzędnicy Głównego Urzędu Telegraficznego
Zabawili się z gośćmi swojemi wspaniale.

Komitet

PROGRAM W KINACH.

KRISTAL dziś wyświetla po raz ostatni
monumentalne dzieło filmowe ,,Gdy mężczyzna
kocha" z Barrymore i Dolores Costello jako
bajeczną parą kochanków. Nadprogram tygo
dnik. Ładna muzyka symfoniczna.

ODRODZENIE w Domu Katolickim, ul.
Miedza 2, wyświetla arcypotężny film p. tyt.
, Chrystus zwyciężył". Nadprogram ,,10-lecie
Pclski". Początek o godz. 6 i 8.

NOWOŚCI w dalszym ciągu wyświetla po
tężny film p. t ,,Niewolnicy knuta". Obraz ten
odzwierciedla życie i obyczaje szlachty i chło
pów rosyjskich z czasów panowania cara A le 
ksandra I. Nadprogram wesoła komedja w 2
aktach.

MARYSIEŃKA wyświetla w dalszym ciągu
dramat p. t . ,,Lekkomyślny książę" według zna
komitej sztuki teatralnej Karola Meró p. t.

,,Le Prince Jean". W nadprogramie tygodnik.
CORSO. Tylko dziś i jutro po raz ostatni

piękny dramat sensacyjno-erotyczny p. tyt.
,,Dziedzictwo krwi" . W rolach głównych słyn
ny Buck Jones, oraz jego urocza partnerka
Leiia Hyams. Prócz tego nadprogram b. weso
ły i urozmaicony.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Baczność, Kat. Tow. Rob. Pol. p arafji Ser

ca Jezusowego! Pogrzeb ś p. M arji Kanczew-
skiei odbędzie się w środę dnia 19 bm. z domu

żałoby ul. Pomorska 60 na nowy cmentarz;
uprasza się o liczny udział członków z sztan
darem. — Zebranie zarządu w środę 19 bm.
o 5-ej po poi. w salce parafjalnej.

Zw. Pracowników Kupieckich. W środę,
19. bm. o godz. 8 wiecz. w hotelu Lengninga
zebranie plenarne. M . in. bardzo interesujący
rc ferat.

Kofo Absolwentów szkól handlowych. Za
proszenia i b ile ty członkowskie na bal masko
wy. który się odbędzie w dniu 31 bm. o godz.
20-ej w ,,Strzelnicy", odebrać można na ka
żdej schr..*zce we wtorek i czwartek oraz u

sekretarza p. Nowakowskiego przy ul. Dworco
wej69Ip. — Dnia 21 bm. wystawia Teatr

Miejski sztukę ,,Głupi Jakób", na którą bilety
zniżone o 50 proc. odebrać można u kol. K ło 
dzińskiego, ul. Jagiellońska 70 (urząd bakterio 
logiczny) od 8 do 13-ej i na schadzkach.

Bydgoski Klub Wioślarek. Paczki itp. na

obchód gwiazdkowy uprasza się oddawać u p.
Dudkowskiej, ul. Gdańska 154 I I p. zamiast u

p. Ciosańskiej.
Oddział sokolic ,,Sokoła" I I I Zapowiedziane

zdjęcie fotograficzne druheń i młodzieży żeń
skiej nie odbędzie się w środę, lecz w czwar
tek, 20. bm. wspólnie z calem gniazdem.

Sokół III . Wspólna fotografja całego gnia
zda (oddziałów druheń, druhów, młodzieży żeń
skiej i męskiej) odbędzie się w czwartek, dnia
20. bm. o godz. 19,30 w ćwiczni przy ulicy Kor
deckiego. Ćwiczący w stroju ćwiczebnym; nie-

ćwiczący w stroju uroczystościowym wzgl. zwy
kłym.

Zebranie zarządu odbędzie się dziś, we

wtorek, o godz. 19,30 u druha prezesa. Zebra
nie komisji finansowo-gospodarczej w tym sa
mym dniu o godz. 17 punktualnie, również u

druha prezesa.
Sokół XII konny. W czwartek 20 bm. nad

zwyczajne walne zebranie o 7-ej w lokalu p.
Kocerki.

Tow śpiewa ,,Lutnia". Dziś we wtorek o

godz. 8 lekcja śpiewu.
Tow. Kat. Czeladzi Rzemieślniczej. Posie

dzenie obwodowych w środę, przed pl. zebra
niem, o godz. 6,30. W niedzielę o godz. 8-ęj
wspólna komunja św. 'w kościele farnym. Tegoż
samego dnia wieczorem obchód gwiazdkowy.

Tow. M iłośników Sceny urządza w najbliż
szym czasie kursy amatorskiej gry scenicznei

zupełnie bezpłatnie i zaprasza wszystkich mi
łośników i sympatyków na zebranie w dniu 19
bm. o 8-ej w lokalu Lengninga przy ul. Długiej.

S M. P. ,,Promyk11. Dziś we wtorek o godz.
6,30 zebranie zarządu i zastępowych obu od
działów.

Okręg M łodych Polek. Zebranie zarządu
okręgowego we wtorek o godz. 7 w biurze

parafjalnem przy kościele Św. Trójcy.
Stow. kobiet ,,Jutrzenka". Zebranie za

rządu we wtorek 18 bm. o 5,30 w salce przy
kościele Św. Trójcy.

K. S. ,,Polonia", sekcja sportów zimowych.
Schadzka w środę 19 bm. o 8-ej.

S. M . P. ,,Wolność", Bielawy. Wieczornica
oraz lekcja śpiewu dziś we wtorek, o 7,30 w

salce księży Misjonarzy, przy ul. Ossolińskich.
Tow. Pomocników Fryzj. W środę, 19 b m

'

o godz. 8 wiecz. zebranie u p. Mellera, Plac
Piastowski.

,,Dzwon". W środę dnia 19 bm. o godz. 7,30
w salce parafjalnej przy kościele Św. Trójcy,
odbędzie się zebranie zarządu.

Tow. Filatelistó w. Zarząd tow. urządza dn.
10 bm. w lokalu klubowym przy uL 3 Maja 13

parter lewo, obchód gwiazdkowy, z niespo
dziankami, dla swych stałych członków. Go
ście mile widziani.

Klub mandolinistów ,,Lirenka". Dziś odbę
dzie się lekcja jak zwykle o 7.30 wiecz. w lo 
kalu p. Piątkowskiego, ul. Toruńska 184.

Jedy nie ,,ZŁOTA RENETA**
oryginalna tylko wytwórni W IN

H.Makowskiego
z KruszwicyI

Ważne dla nabywcówi Aczkolwiek
liczni podrąbiacze tego szlachetnego ga
tu nku są obecn e ścigani przez prokura-
toiję . należy przy zakupie zwraca(' baczna
uwagę na etyki(-tę, aby umknąć przykrych

niespodzianek!
345011

Bydgoski Klub Pływacki. Ćwiczenia gim
nastyczne odbywają się w czwartek od godz.
18—20, w sali gimnastycznej 62 p. p. (wejście
z ul. Sowińskiego). Dnia 21 bm. w piątek od
będzie się w Domu Czeladzi przy ul. Zygm.
Augusta 8 schadzka wszystkich członkiń i

członków, celem poinformowania ich w obcho
dzie gwiazdkowym. Członków kółka muzy
cznego uprasza się o przyniesienie in. trumen-

tów.

dołowania Giełdy Zbożowej i Towarowej
w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 17. 12. 1928 roku.

płacono za 100 kg. w zł.

Ż yto n o w e ..................................... 82,50—33,00
Pszenica n o w a ............................. 41 ,00-42,00
Jęczmień prz e m iało w y ............... 32.00-33,00
Jęczmień b r o w a r o w y ................... 34,00-36 ,00
Owies 30,75-31,75
Mąka żytnia 70 p r o c . ................... 46,00-00,00
Mąka pszenna 6 5 p r o c . ................ 51,00 -63,00
Mąka żytn ia 65 p r o c . ................... 00,00—On,00
Otręby żytnie ...................... . .24,00—25 00
Otr ęb y p s z e n n e .............................. 25,00 -26,00
Rzepak ................................... .... OJ,0 0 - 00,00
Groch p o l n y .................................. 45,00-48,00
Groch V i k t o r j a ............................. 65,00—70,00
Rroch F olg e ra .................. ... 59,00 -64,00

Bank Polski płacił dnia 13 grudnia za:

dolary amerykańskie 8,85 -8 .84

funty szterlingów 43,09
franki szwajcarskie 171.10
franki francuskie 34,71
marki niemieckie 211,72
guldeny gdańskie 172,31
szylingi auśtrjackie 125.02

liry włoskie 46,52
korony czeskie 26,32

Ceduła urzędowa giełdy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 17 grudnia 192S roku.

5'V0 Pożyczka konwersyjna 66.50 -00,00
8% dolarowe listy Pozn. Ziemst. Krea.

95,00-00,01 iza l dolar. '

4% listy zastaw. Pozn. Ziem. kredyt. 49.50-00

5% Pożyczka premj. serja II 000,00 - 102
000,00

Bank Zw. Spółek Zarobk. I era. 83,000—00,00
Cegielski LI. 1 em. ........... ....... 45,00— 00,00
H a r tw ig C. I em ......................... 48,00- 49,00
Dr. Roman May I em. - - - - - 1 18,50-000,00
Pozn. Spółka Drzewna f em 60-62,00

Tendencja: Bez zmiany.

Giełda warszawska
dnia 17 grudnia

Papiery Państwowe i obligacje
^-pioc. poż. inwes(. - - 000,00 109,25 109,50
5-pioc. poż. premj. doi. 000,00 105,00 106 50
5 proc. poż.kon. 000.00 000,00 067,00
6 proc. poż. doi. 000,00 000,00 Ooo.OO
10-proc. poż. ko l. .... 000,00 000,00 102 50

5 proc. poż. kol. konw. 000,00 000,00 060,00
Akcje w złotych:

Bank Polski .................. 183,00-182 50
Bank D y s k o n t o w y ................. 000,00-134,50
Bank Przem. l w o w s k i............. 000,00-105,00
Bank Zachodni ................ 00.00 - 8. ,00
Bank Zw. Sp. Zarób. ..... 82,00 - 82,50
K ije w s k i ..................................... 0 0 ,0 0 - 96,00
Siła i Ś w i a t ło .............................. 114,00-115,00
Chodorów ................................... 000-20,00
W. T . F . C u k r u ........................... 00,00 - 46,00
Firley ...................................... 55,50 - 5; ,00
W. T . W ę g l a .......................... OOJ.OO-098,50
Lilpop .................................. 41,00- 00,U0
Modrzejów ................................ 33,00- 3350
Ostrowieckie Zakłady . . . .

- 00 0,00-096,00
Rud zki .................................. 00,00- 43,00
S ta ra c h o w ic e ............................... 00 ,00 -37.75
Z a w i e r c i e ...................................... 00,00 16,50
Borkowski ............................. 15,O('— 00 00
H a b e r b u s c h ................................. 000,00-240,00
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W poszukiwaniu za sprawcą

kradzieży.

Pojawił się jakiś specjalista od kradzieży
rowerów, który chodzi po wioskach rzekomo
w poszukiwaniu zajęcia i wynajmuje się do pra
cy u gospodarzy w charakterze parobka, po
dając się za Władysława Latawca, ale wybiera
sobie takich pracodawców, którzy mają ro-

w eryl Nie zagrzewa on długo na jednem miej
scu, gdyż po paru dniach, upatrzywszy sobie

odpowiedni mement, kradnie swemu chlebo
dawcy rower i ulatnia 6ię z nim w niewiado
mym kierunku. W powiecie bydgoskim do
konał on już kilka takich kradzieży. Ostrzega
się przeto przed złodziejem, którego, w razie

pojawienia się. należy oddać w ręce policji.
Drugi znowu, niejaki Jan Kubiak, będąc

zajęty w pracy u gospodarza Richarda Mayera
w Tzemętowie, powiatu bydgoskiego, skradł

swemu pracodawcy skórzany fartuch od po-
wózki, podszyty drelichem, dwa pasy skórzane
i naszyjnik z białym okuciem dla konL Spraw
ca najprawdopodobniej będzie chciał rzeczy
te sprzedać, przeto ostrzega się przed ich ku p
nem. a w razie napotkania złodzieja, należy
go bezzwłocznie oddać w ręce p olicji

Wystawiał weksle ł czeki bez jokrycia.

Niejaki Aleksander Simon Erich, zamieszka
ł y do niedawna przy ul. Dworcowej 22-23 u

swego brata, zajmował się handlem t rz jdą
chlewną. Tak na terenie Bydgoszczy, jako też
i w innych miastach, które objeżdżał, zawierał
on różne transakcje handlowe o zakup trzo
dy, wystawiając przytern weksle i czeki bez

pokrycia. Poszkodował on w ten sposób wie
le osób na kilkadziesiąt tysięcy złotych, a gdy
mu się sztuczka przestała już udawać i grunt

zaczął mu się chwiać pod nogami zbiegł w

niewiadomym kierunku. Możliwem jest, ze

Erich będzie chciał próbować ,,szczęścia" w in 
nych miejscowościach, przeto ostrzegamy przed
tym handlarzem.

Przychwycenie oszusta wekslowego.
Przed kilku dniami donosiliśmy o Chain-

ku Rozenbergu, byłym właścicielu firmy przy
ul. Długiej 25. któ ry dopuściwszy się całego
szeregu oszustw wekslowych na szkodę róż
nych osób, zbi'egł następnie w niewiadomym
kierunku z obawy przed aresztowaniem. Oszust

jakiś czas uk rywał się przed pościgiem policji,
ale w końcu został wyśledzony i przyareszto-
wany dnia 14 bm. na tut. dworcu.

Nadmienić należy, że kro niki notują coraz

więcej oszustw wekslowych, dokonywanych
przez żydów, przybywających coraz liczniej z

różnych stron do Bydgoszczy, w poszukiwaniu
żeru. A więc baczność przed tymi oszustami

wekslowymi.

Przestroga i wezwanie do ujęcia
oszustów.

W lo d z i dokonali różnych oszustw wojsko
wych dwaj żydzi, niejaki Szlarna Milsztajn,
lat 47, handlarz jelitami i Lenga Zajwel, lat 58,
handlarz, obaj zamieszkali w Łodzi, któ rzy po
dokonaniu przestępstwa zbiegli w niewiado
mym kierunku; według wszelkiego jednak
prawdopodobieństwa, ukrywają się oni w tu 
tejszej dzielnicy, gdzie zechcą może dalej u-

prawiać swój oszukańczy proceder. Ostrząga
się przeto przed oszustami i uprasza każdego,
aby w razie napotkania oddał ich natychmiast
w ręce policji.

ajS Najlepsźy
WM zagarek szwajcarski

Precyzyjny! (26905 elegancki!

^ W dniu 17 bm. zmarł nagle, opatrzony Sakramentami św., m ój kochany mąż,
nasz ojciec, brat, szwagier, stry j i wujek, śp.

Antoni ItlantozewsMI
IsmBsSaswsisIcjEąs

przeżywszy la t 55, o czem donosi w ciężkim smutku pogrążona

, z dslećmi.
Swiecie, w grudniu 1928 r.

Eksportacja odbędz:e się w dniu 21 bm. o godzinie 1I29 z domu żałoby do kościoła
poklasztoruego z uroczystą niszą żałobną, poezem pogrzeb na stary cmentarz. (18357

. 8'i -':M(Ą

Koncert gwiazdkowy! w w h R ie m cgrJlRku ^ ^ ^ ^

fSl urządzić musi każdy, mając

, Gramofon oraz Płyta? i
wprost z wytwórni naszej

poIeM| Pianina fabr. A . B 'ibiger (34578

^ MUSICA"-__ ~~ 1

M (ssa**t?y c a l.

Wd CSsaBieBsiisasa)Dworco
Katalogi gratis t~ Ceny najniższe

ajiiiininiiiii!iiiiiiiiiir 'minołiHiiiHimiiiig

1 Radioodbiornikiem |
3 własnego i zagrań, wyrobu - z gwarancją selektywności i czystego odbioru s

| GŁOŚNIKI iwsilll przybory do budowy |
s Wielki wybór nowości - Solidne ceny

| St. Zakaszewski Optyczna |
I Bydgoszcz, ul. Gdańska 7. Tel. 1099.
3 30569) 3
n il! !r!!lllllllIlllEIIIII(IIIIIII!llIIIIII!lIllllll!IIIIlllIIIIII!llIH!ilII!IIIllllIl!l!IIIIII!ini!!IIIllHIłI!IIIIII!IllllllllllllimnilimiIIlII!llts

.

KJarucB***nnfill6am0 nasz spalong

| Tartak parowywPotuiicach (
Przyjmujemy znowu wszelkiego rodzaju zamówienia na d rz e w o

budulcowe, parkany, podłogi, sprzedajemy detalicznie deski

sosnowe, dębowe, brzozowe i olszowe we wszelkich rozmia
rach i gatunkach. — Przecieramy każdą ilość dostarczonego nam

drzewa po cenach bardzo umiarkowanych. 34562 |

| A m !*EIB1ISTE2ACSA 1POTUE.SCE
pocztaStailiło - Tel.NaaRaCa* — ŚlfleslJ* fi

Strucie makowe
Strucie marcepar
Wyroby marepp
Pierniki z czy

miodu, Torty
Mak raieion

pierwszorzędnej ji
poleca

kiiiiu iiuai
ul.Jagieiłońska nr. 14.

MMIMM

Zabawki
wózki, drezynki, rowery
i moc niespodzianek dla
dzieci poleca w w ielkim
wyborze (84577

Tani Bazar
Bydgoszcz, Si. Rynek 14.

Piegi

^sesamm
znany i wypróbowany
środek do odświeżania
i wydelikacenia cery.

Beaegalna tłuszczone,
jako konieczny doda
tek do kremu tejże na
zwy usuwa piegi i pla
my na twarzy i na cie
le. Cena kremu 2. zł,
mydło 1,50 zł (108S5
Mag. Jan ttenzel. aptek.
Główny skład i wytwórnia
Apteka pod Łabędziem
Grudziądz, Rynek 20.

zaraz

34529
Od1.L29.lub

przyjmę
IcucSBaarlfiCs

starszą, tylko rzeczywiście
zdolną w swym zawodzie.
Świadectwa oożądane.

W. Fiołka,
restauracja Ognisko",

Jagiellońska 71.

Sprzedaż przymusowa.
W środę, dnia 19-go grudnia br. o godz. lO1/,
przed poi. będę sprzedawał przy uL Długiej 7, IL
najwięcej dającemu za gotówkę (34553

Kanapę, gramsfan z sfaliKiem.
lustro i zegar źclenny.

Malak, komornik sądowy w Bydgoszczy.

Sprzedaż przymusowa.
W środę, dnia 19-go grudnia br. o godz. 10-tej
przed poł. będę sprzedawał przy ul. Podwale nr. 1,
najwięcej dającemu za gotówkę (34556

urządzenie składowe.
Malak, komornik sądowy w Bydgoszczy,

Sprzedaż przymusowa.
W środę, dnia 19-go grudnia br. o o.odz. 11-tej
przed poł. będę sprzedawał przy ul. Długiej nr. 13,
najwięcej dającemu za gotówkę (34557

urządzenie składowe.
Malak, komornik sądowy w Bydgoszczy.

C i f ń f S f wszelkiego rodzaju zwierząt dzikich oraz
w I Jf domowych w stanie surowym kupuje

PiLZHAUS TOPELSON, GPAI%SK
Gr. Woiiwebergasse 24, I., tel. 26562. (34568

W
Jako pasza

na iHieko i do tuczenia
odznacza się w swoim za

stosowaniu, jest nasza

netta pana melasowa
wytwarzana z pierwszo
rzędnego śrutu orzecha
palmowego lub czystych
otrąb w połączeniu z czy
stym wysokowartościo-
wyin melasem. Prosimy
zażądać opróbkowanej o-

ferty. 34544

Bracia Schlieper
Bydgoszcz

ul. Gdańska nr. 99.
Tel. 308. Tel. 361.

Dział paszy treściwej.
m

Pieczywa
do odpiekania na święta
nie przyjmuje się, o czem

Szan. Klientelę zawiada
mia (34650

Cukiernia Hasiadek.
Jagiellońska 14.

Dzielny

pomocnikz branży kolonjalnej po
szukuje jakiejkolwiek po-
pady. Zgł. do Dz. Bydg.
sod ,300". 84575

Handlowca
z dokładną znajomością
księgowości poszukuje
poważna instytucja do
Gdyni. Znajomość języka
polskiego i niemieckiego
w słowie i piśmie obo
wiązkowa. Posada do
objęcia natychmiast. Of.
z podaniem referencji
oraz odpisami świadectw
należy skierowaćdo Biura
,Par" w Toruniu, ul. Sze
roka 46 pod . 1136” . f34467

MisiniiInn
Kryształ, szkło szlifowane i prasowane

Sprzęty domowe i kuchenne

Maszynki do gospodarstwa domow.

Naczynia na umywalnie
Garnitury kuchenne

oraz wiele innych pożytecznych i prak
tycznych podarków polecamy w wielkim

wyborze

F. Kreski SSBS1.
34l 76)_______________

porcelanowy
Najlepszypodarek

gwiazdkowy

KSymhowski
Bydgoszcz

Vtfańsśzts i. Tel.1Q'"1
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O B U W IE

flfttGHftsStfa(e, iaizteci^ce
po cenach zniżonych

IK1I.OS1E

poleca (33999

Władysław Gonczerzewicz
Telefon 1465 maił. CSfilsaMmStlhStfSł E5 9 Telefon 1465

IR
i
I

II

Bobwowolna licytacia!
W piątek,dnia21-gogrudnia br. o godz. 101/*

przed południem sprzedam w Łobżenicy, przy
placu Paderewskiego w drodze dobrowolnej licytacji
za gotówkę spadek po śp. Zofji Leśniewskiej i to:

O fiO (O 700 par obuwia (męskie, damskie
i dz'ecięce) w partiach lub pojedynczo,
całkowita urządzenie warsztatu
szewskiego, maszynę, narzędzia

i rozmaite przybory.
34Si)9') Westphal, komcrnik sądowy w Łobżenicy,

L'cy acja drzewa.
W czwartek, dnia 20 grudniabr. ogodz.9-ej

przed południem odbędzie się w leśniczówce R n i n lk

licytacja większej ilości (34563

Sprzedaż nastąpi w drodze publicznego prze
targu za natychmiastową gotówką. MAGISTRAT

Zerz ad Lasów Miejskich.

Zwapnieniesfji
stany podniecone, zawroty głowy.

Żądajcie bezpłatnej broszury onieszkodliwem leczeniu
domowem. Dr. Gebhard i Ska, Gdańsk. (33916

Wydział Powiatowy w Chełmnie
^ ogłasza

Hffftnflfurs
na posadę lustratora urzędów gminnych.

Posada jest narazie kontraktowa. Uposażenie
według grupy V III. urzędników państwowych z 150/
dodatkiem komunalnym. (34561

Reflektuje się na samorządowca, który może
wykazać conajmniej 5 lat praktyki w urzędach ko
munalnych.

Do zgłoszenia należy dołączyć prócz re fe re n c i
życiorys i odpisy świadectw, których się nie zwraca

Termin konkursu upływa z dniem 5-go sty
cznia 1929 r.

Przewodniczący Wydziału Pow.
OSSOWSKI, Starosta Powiatowy.

I BANK LUDOWY |
Spdz. Z. z n. odp. (34536

w Bydgoszczy
Yelafon 927 i 938 Zał. w 1895 r. Stary Rynek 11

przyjmuje-wkładywzłotych 1dolarach
płacąc najwyższy procent,

wypożycza bezpłatnie skarbonki
dla drobnych oszczędności,

zsłstwia wszelkie sprawy bankowe na isysM wamnlacii

i
li
1

1

i

Oglaizajsie sis w ,,Dzienniku Bydgoskim"
Napisowy wiersz tłus ty 20 groszy, każde

dalsze siowo 10 groszy. 5 cyfr ^ 1 słowo —

i, w, z, a SE każde stanowi słowo.
DROBNE OGłOSlEftlSA
Ogłoszenia w.ę 'isze pod niniejszą rubryką ob icza się na mm o 10u% draże;.

Dla poszukujących posady 20 % zn iżki. -

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9

przed południem.

POLECENIA
Uwagai

Koń na biegunach, gramo
fon z płytami, szafka stoj.
do zegara, kredens, 2 noc
ne stoliki, palto zimowe
m ęskie korzystnie na

sprzedaż. Ul. Dworcowa
nr. 65, I I ptr. lew'0.(19228

Europejska
cukiernia poleca na święta
Bożego Narodzenia tort,
mazurki, babki, strucle,
pierniki, miodowniki,
marcepanki etc., ceny
niskie przyjmuje się
wszelkie zamówienia. -

Gdańska 133. (34525

Futro damskie
modne sprzedam. Adres
wskaże filja Dz. Bydg.

19234

6 foJografjl
pocztówkowych 4 zł., legi
tymacyjna i zł., portret
2 zł. poleca ,,W Ioł" Sien
kiewicza 44. (19368

Kawiarnia
i cukiernia komfortowo
urządzona w mieście około
i 0 000 mieszkańców je
dyna w miejscu od zaraz

tanio na sprzedaż. Oferty
do filji Dziennika Bydg.
Toru ń pod .,Kawiarnia'* .

(34574

Zabawki

poleca Wytwórnia ,,W iol"
Sienkiewicza 44. ( 19367

Na gwiazdką
papier listowy od 15 gr,
pocztówki świąt, od 12 gr,
albumy do fotografji, ka
łamarze i inne tanie po
darki gwiazdkowe poleca
tylko księgarnia ,,Swit*
Bydgoszcz, u lica Śniadec
kich 50. (l 9356

Maszyna
do szycia Singera, gabi
netowa, bębenkowa bar
dzo dobrze utrzymana na

sprzedaż. Stary Rynek 20.
II. piętro prawo. (34548

Sypialnia
mahoniowa, stylowa z war-
tośeiowemi rzeźbami ko
rzystnie zaraz na sprzedaż.
Kordeckiego 1. III . p. 1.

34545

Szanownej
Publiczności polecam ła
skawie mój nowootwarty
zakład fryzjerski dla pań
i panów przy ul. Gdań
skiej 65. Z poważaniem
Marjan Chlebowski. (19362

Pierze
na sprzedaż. Gdańska
nr. 141 part. 1. (19239

P P f SPRZEDAŻE Samochód
. Hansa” odpowiedny do
ciężarówki, maszyna w

porządku, opony zupełnie
now'e, tanio na sprzedaż.
Zgł. pod nr. 874 do biura
ogłoszeń ,,Kurjer” Parko
wa. (19359

Gospodarstwo
rolne w obszarze od 250
mórg wydzierżawię rol
nikowi. Dzierżawa długo
letnia, warunki podług
ugody. Agenci wyklucze
ni. Oferty pod nr. ,,15"
do filji Dz. B. w Gtudzią-
dzu. (3456 5

Okazyjna
sprzedaż nowego obu
wia z likwidacji, meskie
damskie. Komisow'y skład
mebli, Barański Śniadec
kich U. (34554

Okaz a.

Dom z piekarnią I ptr. i
rzeźnictwo, 10 mórg roił
okazyjnie zaraz na sprze
daż. Do objęcia 10 tys. zł.
Spieszne of. do filji Dz.
Bydg.pod.S.T.” (19238

Odkurzacz
, , Protos” na sprzedaż.
3-go Maja 19 parter prawo.

(34539
Gospodarstwo

28 morg. i 8 morg., bu
dynki masyw'ne, ziemia
pierwszorzędna w koś
cielnej wiosce sprzedam
natychmiast. Stanisław
Megger, Przysiersk pow.
świecki. (3452t

Radjo
5 lampk. kompletna ne-

utrodyna, głośnik beztu-
bowy sprzedam. Mazo
wiecka 29, dzwonić do
portjera. 09206

Skład
kolonjalny nadający się
również odpowiednio na
skład tow'arów krótkich i
bielizny z towarem Jub
bez z wolnem mieszka
niem 2 pokoje i kuchnia

za 3.300 zł sprzedam.
Grundtke, Śniadeckich 33.

34542

Pianino
stołowy pokój, sypialnia
kasa żelazna, specjalna
szafa do konfekcji i bie
lizny, lustra, stół do sza
chów, kanapy, łeżanki,
nocne stoliki, radjo 3lam
powe, łóżka, s toły tanio
sprzeda Bazieńska, Śnia
deckich IŁ, . (34555

Koń
na biegunach dobrze u-

trzymany tanio na sprze
daż. Chrobrego 13 I wej
ście parter prawo. (18361

Na sprzedaż
szafy na 110 szerok. Wia
trakowa 4 stolarnia. (34535

K POSADY 1^11

^SŁŚilrJM.
Wajażer

na papier, mat, piśm i
galanterję do sprzedaży
z samochodu pół ciężaro
wego poszukiwany.
Kaucja konieczna. Oferty
pod . Zdolny i uczciwy”
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. (19232

Pomocnik

piekarski wykwalifikowa
ny potrzebny. Piekarnia,

lellońskaJagi 14. (34551

Gastronomik
starszy, na stałą posadę
potrzebny natychmiast.
Piśmienne o ferty Restau
racja rOgnisko” Jagiel
lońska 71. (34531

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Gdań
ska 97 a. 34533

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz

Ułańska 1. (34546

Poszukuję
czeladnika rzeźnickiego
zaraz, umiejącego wszelki
w yrób dobrze wyrabiać
i sumienny, na stałe za
trudnienie. Zgł. do filji
Dzień. Bydg. pod ,,Stała"

19355

Włodarza

młodego, energicznego,
umiejącego prowadzić za
ciąg przy robotach poszu
kuję od 1.4. 1923. Maj.
Krapiewo p. Wierzchucin
Król. (34532

Szwaczka
potrzebna \Malwina" ul.
Dworcowa 83. ( 19353

Służąca (19369
do wszelkich prac domo
w ych może eię zgłosić.
Łokietka 8e, Kuźmiński.

Służącai
poszukuię od f stycznia
do wszelkich prac domo
wych z gotowaniem
Uwzględnia się tylk o z

dobremi świadectwami,
Chrościńska, Szamocin

p. Chodzież). Praktyka
dentystyczna. (34560

Pracowitą
kobiete jako przychodnią
na stałe do uprzątania lo
kali i pomocy w kuchni
prz yjm ie zaraz Restau
racja r Ognisko” , Jagiel
lońska 71. (34530

Dziewczyna
u miejąca goiowrać,posiada
dobre świadectwa po
trzebna zaraz. TJ1. Na
kielska 67 za mostem

kolejowym. (34452

Pomocnik
damski lub fryzjerka, po
moenik męski potrzebni.
Fr. Górski, Dworcowa 91.

19360

Poszukują
biuralistkę względnie biu-
ralistę z kaucją 2 tysiące
do 3 tysięcy zł. jako kie
rownik fabryki i hurtow
n i Zgłosz. u l. Zamkowa
nr. 1. Pawłowski Józef
Grudziądz. (34563

Uczni
do warsztatu samochodo
wego przyjmie się. Zgł.
w warsztacie, Hetmańska
nr.8 -9. (34537

Fryzjerka
lub fryzjer damski na 50
proc. zaraz potrzebna. St.
Jabłońska zakład fryzjer
ski dla pań i panów Nie
dźwiedzia 4. (34400

Uczeń
syn uczciwych rodziców,
sumienny i zwinny 15 do
16 lat tylko pozamiej-
scowy, potrzebny od zaraz

do mego składu spozyw-
ezo-delikatesowego. Zgło
szenia piśmienne z życio
rysem Franciszek Ban
nach, Toruń, Mickiewicza
nr. 82. (34572

Zecer
do wszelkich prac drukar-
sairh. specjalnie do ogło
szeń potrzebny od 1 stycz
nia 1929 r. Zgłoszenia z

podaniem referenci', odpi
sem świadectw t wyszcze
gólnieniem dotychczasowej
działalności, skierować na
leży do Adminisir. . Dzien
nika Gdyńskiego” w Gdyni
(właśc. B. Kiełbratowski).

34569

E
POSADY*Vii
POSZUKUJĄ M M L

Panienka (19230
z ukończoną szkołą gospo
darczą, obeznana z h o
dowlą drobiu poszukuje
posady jako gospodyni.
Dobre świadectwa. Po
morska 58, I ptr lewo.

Panna
sumienna i pracowita po
szukuje posady do bu
fetu od l stycznia 192.9 r .

rów'nież może się zająć
domową pracą, wymaga
nia skromne. Łask. zgl.
rio Dzień. Bydg. pod r Su
mienna” . (34534

M eszkania
od gospodarzy tanio wska
że ,,Ostoja" Dw'orcowa 59.

(1937n)

Mieszkanie
3 pokoje i kuchnia za

rocznym czynszem w'prost
od właściciela zaraz do
w'ynajęcia Of. pod , Ła
dne, mieszkanie” do Dz
Bydg. (34552

Panna
do dzieci z siedmiomie-
sięcznym kursem frebi.
z szyciem, znająca pie-
lęg ow'anie chorych, 6 lat
praktyki przy dzieciach,
przyjmie posadę od No
wego roku. Łask. zgłosz.
Średzka Grudziądz, ulica
Kościuszki 11. 134568

Mieszkania
1-2 -3 pokojowe za

czynszem, pokoje próżne,
umebl. wskaże ^Norma”
Gdańska 24. (34522

Mieszkanie
frontow'e 3 pokoje i kuch
nia w dobrem punkcie za

zgodn gospodarza do w'y
najęcia.Wiadomość i wa
runki udziela W. Kobu-
siński Dw'orcowa 53 I ptr.

34520

Kaflarz
dobrze znający palenie
i glazury szuka samodziel
nej posady. , ,M iehałówka"
poczta Skidei, pow. Gro
dno, woj. Białystockie,
Od 15. 1. 29. do kręgo-
we.go pieca 6 zdolnych
piecowych z taczkami.
Dobry akord. 134570

Mieszkanie
3 pokoje z kuchnią etc.

częściowo z meblami jest
za rocznym czynszem za
raz do wynajęcia. Of.
pod nWłaściciel” do Dz.

Bydg. (34553

Młody
zdolny polak katol. wolny
od wojska (wzgl. wysłuż
wojsk.) wykształcenie, L i 
ceum Handlowe, znający
książkowość podwójną, ko
respondencję, — kalkulację
oraz prace kantorowe, p rzyj
mie posadę. Łaskawe zgł.
pod BStyczeń do BPar**, ul.
Dworcowa 72 . 34543

J|^ POKOJE^f|
Hotel Rio

Bydgoszcz, Długa 53, po
koje czyste, ogrzane 4 zł
doba. (34526

|p fDżIERiłAWr p jf,
Pokój

dla pana Gdańska 2, w

podwórzu, Czerw'ionka.

Poko.u
umeblowanego poszukuje
wdowiec z dwoma dziećmi
(wiek szkolny). Of. do
Dzień. Bydg. nod ,,Dzieci",

f 34449)

IC RÓŻNE

1500-3000 zł
Kto pożyczy pod dobry
zastaw. O fe rty'd o Dzisn.
Bydg. pod ,,!500 2000";

(34528

590 zł

kaucji zło ę lub wypo
życzę i . na 1003 zł gwa
rancję wekslową za otrzy
manie posady jako kie
rownik, ekspedjent, po
dróżujący, najchętniej
bufet na własny rachunek.
Posiadam pierwszorzędna
świadectwa kupieckie.
Oferty do filji Dziennika
Bydg. Toruń p 'd ,,500 zł.”

134573

Śnieżką
proszę lis t odebrać P__
K. ( 19366

Zaginioną
książeczkę wojskową unie
ważniam. Leon Dan eiew-
ski. 34540

lub warsztat większy na

motorowy zapęd na fabry
kę obuwia poszukuję na

tychmiast Oferty do filji
uz. Bydg. pod BUkikacje” .

Pieką rnia
zaraz do wydzierżawienia
na dogodnych warunkach
z powodu zmiany. Rut
kowski Chełmża Chełmiń
ska 22. (34571

Biuro
pokój i ubikacje do w y
najęcia. Plac Teatralny,
Jagiellońska 13, p arter

prawo. ( 19364

Dzierżawa
12 mórg pszenno-bura-
czanej ziemi w dużej
wiosce kościelnej, zabudo
wania masywne. Zgłosz.
Piwiński, w restauracji
Velkner, stacja kolejowa
Górna Gi upa pow. SWiecie

34564

MIESZAM!!! ,

WamSMMgOBBamMlŚ
2-3 pokojowe

mieszkanie poszukuię od
zaraz. Zgłoszenia do Dz.
Bydg. pod 2-8 . (34527

Pokój
z utrzymaniem do wyna
jęcia Cieszkowskiego 17

Szymańska. (19354

Pan
poszukuje pokoju umebl.
w okolicy małego dworca
(Grunwaldzkiej) od 1. I .

1929 r . Of. proszę pod
,,103" do filii Dz. Bydg.

18358

Pokój
dobrze umebl. możliwie z

używaniem fortepianu tyl
ko w śródmieściu puszu-
kiwany dla solidnego pa
naodt.1. Zgł.doDz.
Bydg. pod ,K . W.” 34539

Przyjmą
pana do wspólnego pokoju,
ul. Fredry 5, niski parter,
blisko dworca. 34588

Ostrzeżenie:
Podaję do publicznej wia
domości, że za długi mojego
męża Władysława Piątkow
skiego (kelner) nie o Ipo-
wiadam. Gertruda Piątkow
ska z domu Freunt, ulica
Florjaua 16. 34542

20 zł nagrody
za odzyskanie niżej wy
mienionych, zaginionych
na dworcu w Wrześni
przedmiotów zarazem
uniewazniamS weksle,wy
stawione przez firmę I.
Pluciński Inowrocław na

sumę zł 17.,85, płatny 10.
4. 2.4 r. przez firmę Emil
Nowak, Września, weksel
klientowski na 171 zł, pł.
dnia 10. 1. 29 r. i wrksel
własny firmy E. Nowak
Września na sumę 70 zł,
płatny dnia 10. 4. 29 r,,
jako i 2 dowody rejestra
cyjne na samochody marki
Onevrolet P. Z. nr . 12227
n : nazwisko Feliks Ośień-
ski, Bydgoszcz a Mathis
P. M. 51414 na Ferdynand
Boniakowski. Gdynia, l
kartę myśliwską, wysta
wiona na moje nazwisko,
jako i patent przemysłowy
na wyrób krawatów i
szelek, 2 wykazy osobiste
na moje nazwisko. Feliks
Osieński, Bydgoszcz, u lica
Jag'iellońska 59. (19335
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Hipotekireguluje z dobrym skut
kiem w kraju i zagranicą

St. Banaszak,
obrońca prywatny, Byd
goszcz, ul. Cieszkowskie
go 2. Telefon 1304. Długo
letnia praktyka. (20390

Tloiraczente
polsko - niemieckie 1 o 1-
wrotnie oraz przepisywa
nie na maszynie przyjmuje
na warunkach przystępnych
Krakowska 17, 1. (23568

Kanapy ieżsnkl
1 materace najtaniej i pod

gwarancją tylko u

AndrzejaNowaka. Wełniany
Rynek, 5/6, róg Podgórnej.

22625

Fasoncwanle
'

kapeluszy damskich i męs
kich. Bydgoszcz, Pomor
ska 22/23. 16081

Maszyny
do szycia najlepsze na

podarunki gwiazdkowe,
ceny zniżone pod dogod-
nenii warunkami i długo
letnią gwarancją sprzeda
je R. Janicki, Bydgoszcz,
ul. Śniade kich nr. 20.

09182)

Kdmlenlca

III-piętrowa, z 4 intere
sami, centrum miasta
135.000, wpłaty 75.000.
Kamienica II-piętrow a ro
gowa z 2 interesami, dru
ga Ill-piętrowa, centrum
miasta 120.000 z!., wpłata
do umowy. Kamienica
11-piętrowa z 2 interesa
mi, piekarnia, do objęcia
40.0 ;0 zł., w'płaty 25.000.
Dom 11-piętrowy z 2 inte
resami, jeden skład i 3
pokoje, do objęcia 25.000
zł. Dom I-piętrowy, ze

składem rzeźnickim 17.00,0
zł. i' wiele innych poleca
Biuro Pogoń, Bydgoszcz,
Dworcowa 80.

84 mórg
ziemia pszenna na 7 lat
do objęcia potrzebne 13
iys. poleca K. Czara Po
morska 3, (l9244

Baczności
Pierwszorzędny skład to
w'arów krótkich 10.000 zł.
Skład kolonjalno-delikat.
2 wystawy, centrum 10.000
zł. Skład kolonjałny z

urz.ądzeniem, mieszka
niom 3 pokojowem 6.000
zł. Skład pierwszorzędny
Dworcowa, 5.000 zł. i wie
le innych poleca biuro
Pogoń, Bydgoszcz, Dwo r
cowa 80.

Porłajsjany
pianina stroi i nuprawia
po niskich cenach, sta
wia także orkiestra na

śluby i zabawy. Paweł
Wicherek, stroiciel forte-
pjanów, ul. Grodzka 16,
teł. 273, róg Mostowej.

33941

meble
wszelkiego rodzaju, solid
nego wykonania: kompletne
sypialnie, jadalnie, kuchnie
oraz pojedyncze szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy, le
żanki na naikorzy stu ejszych
warunkach tylko u Andrzeja
Nowaka, Bydgoszcz, Weln,
Rynek 5/6 róg Podgórnej
Tel. 2143 (6280
te'

Reperuje
spuszczone oczka u pońr
ezoch, ul. Henryka Die-
tza 4. 22542

Ma gwiazdkę
polecam korzystnie gwiaz-
dorki, marcepany, pier
n ik i, czekoladki etc. Włas
na w'ytwórnia. Kocerka,
Dworcowa 33. (33389

Wózki lalkowe
dziecięce, rowerki, dre-
zynki, rolerki poleca po
cenach konkurencyjnych.
Fabryka wózków dziecię
cych .Sport" 3 Maja 19,
tel. 7. (34517

LSchłarzyfci
choinkow'e wytwarza jako
artykuł masowy Fabryka

wyrobów metalowych
,,Sport”, 3 Maja 19, tele
fon 7. (34518

Prasuje
bieliznę miękką I na

sztyw'no tanio. Wiatrako
wa 9 I ptr. prawo. (34514

Zabawek
wielki wybór poleca Pę-
dracki, Śniadeckich 21.

19248

Lalki
korpusy, główki, peruki,
ręce, nogi, pantofelki naj
taniej u Pędrackiego, Śnia
deckich 21. 19249

Wózki
lalkowe, rowerki, drezynki,
konie najtaniej sprzedaje
Pędracki, Śniadeckich 21.

19250

Strzelby
szable, bębny, trąby, naj
taniej kupisz u Pędrackiego
Śniadeckich 21. 19251

Gry
tow'arzyskie, żłobki, pocz
tówki świąteczne, książki
do nabożeństwa, różańce
najładniejsze u Pędrackiego
Śniadeckich 21. 19252

EEED3
Sprzedaż - Kupno

tomów, gospodarstw', ma-

htków itp. przeprowadza
lizybko ”M ir ”

By'dgoszcz,
1Paderewskiego 32, tęj 1153--.

Baczność 1
13 mórg ziemi I klasy,
pierwszorzędne budynki
dot. i kuźnia, w dobrem
położeniu, nad szosą, od
Niemca na sprzedaż. Cena
22.000, wpłata 14.000 zł.
Oferty pod ,,Kuźnia" do
Dzień. Bydg. (34395

Radjo
3 lampk. kompletna ne-

utrodyna, głośnik beztu-
bowy sprzedam. Mazo
wiecka 29, dzwonić do
portjera. (19206

Samochód
,,Ford', typ 26 r., bardzo
ładny, kryty i otwarty w

najlepszym stanie, tanio
sprzedam. Spieszne oferty
do Dziennika Bydg. pod
H. R. 84". (34391

Fortepian
pokój męski w bardzo
dobrym stanie tanio na

sprzedaż. Zgł. Kordec
kiego 34b. parter. (19215

Pianino
prima instrument sprze
dam korzyst ie. Królo
wej Jadwigi 4 b, parter
lewo. 19247

Pallo
męskie zimowe 30, frak
kamizelka 35, ubranie 30
sprzedam zaraz. 20 Stycz
nia 27, I ptr. lewo. (19219

Maszyna
do pisania Smith Premiór
nr. 4 w dobrym stanie ta
nio na sprzedaż. B. Gittel
tel. 1010. (34483

Kupie
okno wystawowe z drzwia
mi, urządzenie do skła
du kapeluszy damskich.
Dokładny opis i cena do
F rank, Chełmno, 'Wodna
nr. 33. (34485

Fortepian
lub pianino kupię za go
tówkę. Piśmienne' oferty,
cenę do Dz. Bydg. pod
rGotówka\ (34501

lapisujcie sie
na kursy maturalne i do
kształcające. Kordeckie
go (szkoła Św. Trójey)
od6-9. 19105

KoA
na biegunach, dobrze 'u
trzymany tanio na sprze
daż. UL, Piotra Skargi
nr.5II. (34489

EPOSAO
Sity biurowa

chcące się wyuczyć ksiaż-
kowośei oraz bilansu bez
kursu handlowego pod
gwarancją mogą się zgło
sić. Za nadesłaniem ko
sztów 50 gr. wysyła się

odwrotnie szczegóły.
Sękwalbe, rewizor ksiąg,
Poznań, Polna 13. 29861

Pomocników
fryzjerskich, męskich i
damskich i dobrą fryzjer
kę poszukuje J. Budziń
ski, Plac , Teatralny 3.

34510

Aptekarski
pomocnik dyplomowany
przyjmie stałą posadę łub
z'astępstwo. Łask. zgł.
Wajland, Grudziądz, Nad-
górna 44. (34478

Panienka
umiejąca grać na fortepia-
uie, zDająca robótki ręczne

poszukuje posady od 1-go
stycznia 1929 r. u lepszego
państwa, jako pomocnica
pani domu, ewentualnie i
w składzie. Zgłoszenia pod
, Panienka* do Dz. Bydg.

34384

Pomgcnik
z branży bolonjalnej i res
tauracyjne!, poszukuje po
sady. Zgłoszenia do Dz.
Bydg. pod , Branża*. 34456

Młynarz
kawaler, doświadczony w

młynach najnowszej kon
strukcji, pracował prze
ważnie jako samodzielny
poszukuje jakiejkolwiek-
bądź posady. Adr. Siejek,
Luboń. (34380

Inteligentna
panienka poszukuje po
sady jako ekspedjentka
do restauracji lub cukier
ni, najchętniej na pro
wincji. Of. do Dz. Bydg.
pod , Ekspedjentka 105”.

345(19

Mlyn
parowy, nowy na sprze
daż w mieście, dobra oko
lica lub na zamianę na

dobrą gospodarkę. Wiad
Gniezno, Wrzesińska 44,
Wygralak. (19090

Zamiana.
Ładne 60 morgowe gospo
darstwo rentowe pod Byd-
g szezą zamienię na dom
dochodowy w Bydgoszczy.
Nabywca musi być rolni
kiem. Zgł. do filji Dzień.
Bydg. ul. Dworcowa 2.

pod ,,Zamiana". (19106

Drogerie
z powodu zmiany intere
su sprzedam natychmiast.
Golub Rynek 23/24 (Pom.)

34287

Tania
pewna egzystencja.Od sze
regu lat zaprowadzona
restauracja obywatelska
do tego zajazd, 3 pokojo
we i kuchnia mieszkanie.
Lokal kompletnie urzą
dzony ze zapasem tow'a
rów, z powodu wyjazdu
szybko śię decydującemu
zaraz do objęcia. Gotów
k i potrzeba 4,500 zł dzier
żawa 250 zł płatna za 1I2
r o t u zgóry. Zgłoszenia
na miejscu u właściciela
St. Sobkowiak, Inowroc
ław, Poznańska 79.

34232

Nowe
leżanki tanio na sprzedaż.
Szwederowo, Leszczyń
skiego 7. (34506

'Brakłycznym i mile widzianym

podarkiem gwiazdkowym

|
kupiona w firmie

(%iytigoszcss

ul. Długa 52 Tel. 1153

34547)

Lokal
możliwie z mieszkaniem
w centrum (najchętniej
Dworcowa), potrzebny od
stycznia. Zgł. do filji Dz.
Bydg. pod , Interes*. (34508

Baczność!
Wydzierżawię restaura
cję lub mały hotel z pew
ną koncesją w ruchliwem
miejscu, mam 7000 zł.
Znaczek na odpowiedź.
Przedecki, Świecie, ul.

Młyńska 11. (34490

IT m.esikah.O I

Poszukuje
mieszkania 3 pokojowego
bezdzietny. Zapłacę
czynsz z góry. Zgłoszenia
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2, pod ,,Emeryt" .

(19097)

Poszukuje
filję lub 3—5 pokojo
wego mieszkania na głó
wnej ulicy. Czynsz zgó-
ry za rok płacę. Oferty
do Dz. Bydg. pod ,,M. P
33". (34425

tCEEiDl
Poszukuje

pokój próżny Jub umebl.
na I piętrze, w centrum

miasta, najehętniej od
gosDOdarza, z osobnera

wejściem. Zgł. do filji
Dz. Bydg. pod n300”.

19076

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje od
1 stycznia 2 umebl. resp.
2 próżnych pok. z uży
waniem kuchni. Przy
ostatnich cena obojętna.
Zgł. do filji Dzień. Bydg.
Dworcowa 2 pod ,13-13
R.” (19216

NA SUCHĄ CERJ
UŻYWA SIE

MMII!
0OL0

Zamieniony
w niedzielę płaszcz Czar
ny męski odebrać w Eli-
sium. (19226

Zgubioną
książeczkę wojskową ni-

niejszem unieważniam.
Antoni Kotlarek, Ojrzano-
wo-Nowiny. (1921.3

Osłrzegamf
Wzbraniam wynajmować
mieszkania i przyjmować
sublokatorów od p. Żen-
lów w moim domu.
Grunwaldzka 22, Sani-
górska, gospodyni. (34492

Osin ega
się przed kupnem maszyn
od p. Rampalsluego Mazo
wiecka 6, gd) ż wyżej wy
mieniony nie jest właści
cielem takowych. Ja-
chowski. 09218

Pan Bolesław
z ul. Dworcowej, proszę
list odebrać w filji Dzień.
Bydg. Sienkiewicza 55.

19214

IBS

Koniki
na biegunach, skórą ob
ciągane, duże gustowne
sprzedaje tanio na raty
Tapicernia, Jagiellońska 4
I I podwórze prawo. (33183

Okrągłą maszynę
pończoszniczą , Rekord”
w dobrym stanie, na któ
re j zarabiać można w dal-,
szym ciągu 200-300 zł
mies. z powodu choroby
za 450 z ł sprzeda Matu-
śzczak, Bydgoszcz, N ie
dźwiedzia 7 podwórze
I ptr. ( 19229

Okazyjnie
żelastwo, różne szyny,
rurj), pompa i schody że
lazne. Grunwaldżka 139
gospodarz. (l 9237

Warsztat ślusarski.
Sprzedam zaraz narzę
dzia ślusarskie z moto
rem 5-cio konnym gazo
wym. Of. do, Dz. Bydg.
pod , Warsztat ślusarski”.

34486

Z powodu
choroby odstąpię mle
czarnię, obecnie w biegu,
do objęcia potrzeba 1000 zł
Of. proszę nadesłać pod

J. B.” doDz. Bydg.
Proszę załączyć porto.

34512

Pończoszniczą
maszynę sprzedam. Udzie?
wskaże filja Dzień. Bydg.

19240

Szczapy
wagonowo. Krym ski, So
lec Kujawski, tel. 18. (18903

Radjo
3 lampkowe AutoJyna,
nowe, 3 akum. i głośnik
na sprzedaż. Babia Wieś

ju v SŁ cajrier.kS’0 ,.

Rower
damski jak nowy sprze
dam tanio z powodu wy
jazdu. Cieslinski Bocia
nowo 9 w podw. II wej
ście. (l9242

K KUPHnTM
Potrzebujemy

większą ilość sztucznych
fiołków. Oferty z poda
niem ceny za tuzin pro
simy skierować dó adm.
pod ,,Spieszne 60-70" .

33950

2 dzietnych
czeladników piekarskich,
jeden do pieca i jeden do
maszyny do parowej pie
karni poszukuję. Inowroc
ław, Kościuszki la. (34500

Pomocników
fryzjerskich, fryzjerkę i
ucznia poszukuję zaraz

Dworcowa 10. (19190

Uczeń
ogrodniczy może się zgło
sić. Koronowska 45.

34481

Osoba
do sprzedaży w kiosku
z małą kaucją. Gazeciar-
nia ul. Marcinkowskiego 1

19241

Poszukują
zaraz dziewc/y nę do wszel
kich prac domowycli. Zgł.
Pietruszewski Bocianowo
lir. 28. (34238

Dziewczyna
dobrze gotująca może się
zgłosić zaraz, ul. 20 Sty
cznia 34. (19221

Dz*ewczą
wiejskie na wyjazd po
trzebne do służby. Matej
ki 10, I ptr. (ł2922

Zające
kupuję, gotówką płacę
najwyższe ceny. Czesław
Perlik, Bydgoszcz, Gdań
ska 38. 18326

50,000
wpłacę, kupię dom w Byd-
gosz :zy. Of. do Dz. Bydg.
pod ,5 0 000”. Na odpo
wiedź 25 gr. znaczek za
łączyć. 34513

Dachą
na wysokiego mężczyznę
i koc futrzany kupię
Zgł. do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2 pod , Zaraz”.

19227

Repozytorium
dobrze utrzymane, 2—4
m. długie, oraz stół skle
powy kupię. Zgłosz. pod
,,Repozytorium" do filji
Dz,

Potrzebna
bona znająca niemieckie
do 5-cio letniego chłop
czyka na wyjazd do War
szawy. Zgłosić się Reja
nr. 3, parter prawo. (34493

Uczeń
młynarski, syn uczciwych
rodziców, który tna zami
łowanie do młynarstwa
może zaraz w'stąpić wr

naukę. Nowy młyn paro
wy Strzelno, Z. Jaśkowiak.

34493

Potrzebna
starsza pokojowa hotelo
wa, na pracę hotelową,
pranie, prasowanie i ob
sługi gości, sprzątanie
pokoi. Zgł. i świadectwa
do Dz. Bydg. pod , Po
kojowa”. (34484

Gopodynl
znająca doskonale gospo
darstwo w'iejskie i m iej
skie z bardzo dobremi
świadectwami poszukuje
posady od 1. 1. 29, Łask.
zgł. proszę do Dz. Bydg.
pod , Gospodyni 17.”

34495

Panna
inteligentna, znająca szy
cie, haftow'anie poszuku
je posady jako panna do
dzieci. Of. proszę pod

,Posada” do Dz. Bydg.
34507

Poszukują
pokoju umebl. od 1 lub
prędzej. Zgł. do filji Dz.
Bydg. pod ,A ”. (19223

Pokój
umebl. dla inteligentnego
pana bez pościeli zaraz

do wynajęcia. Cieszkow
skiego 15, 111 ptr. ( 10224

Pokój .

umebl. do w'ynajęcia. Ry
cerska 23, 1 11 ptr. lewo.

19164

Próżny
pokój duży, frontowy od
1 do wynajęcia, najchę
tniej osobie samotnej.
Adres wskaże Dz. Byd.

34503

Pokój
dla dwóch panów do wy
najęcia zaraz. Adres wska
że Dz. Bydg. (34511

Pokój
umebl. z używaniem kuch
ni wynajmę bezdzietne
mu, poważnemu małżeń
stwu. Zg ł od 4—6. Adres
wskaże Dz. Bydg. (34ó05

. Szukam
posady jako gospodyni.

Oferty do filji Dz. Bydg.
pod , Dzielna*. 19225

Ślusarz (l 9220
poszukuje portjerstwo z

mieszkaniem. Óf. do f ilj i
Dz. Bydg. pod ,A. B.”

k- a
Zaraz

oddam skład 2 pokoje i
kuchnią. Do objęcia 1500
zł. Nakło, Hallera 76.

34432

Pokoju
umebl. z niekrępująęem
wejściem poszukuję. Of.
do filji Dz. Bydg. pod
, Lotnik”. (l9245

MflTilfMOiliflLliE) 1

Kawaler
(Pomorzanin) kupiec, lat
34, posiada własny inte
res kolonjałny, poszukuje
znajomości p'anny, celem
ożenku, w wieku 18—26
lat z gotówką od 2500—
5000 z ł , najchętniej z go
spodarczej rodziny, wy
kształconą. Oferty wraz
z fotograiją, którą się
zwraca, nadesłać do Dzień.
Bydgoskiego pod użycze
nie. Gwiazdkowe". i34392

Urządnik
kawaler, z powodu bra
ku znajomości, poszukujo
tow'arzyszki. (Cel matry-
monjalny). Panie, choćby
ubogie, 'byleby religijne,
u r o d n e. sympatyczne,
zechcą nadesłać swe of.
(o ile możności z fotograf-
ją) do Dz. Bydg, pod ,Nr.
34488,. (34488

Kawaler
urzędnik z powodu bra
ku znajomości poszukuje
towarzyszki życia. Paule
religijne, przystojne, sym
patyczne, posiadające o-

koło 6.000 zł gotówki, zech
cą nadesłać swe of. o ile
możności z fotografją do
Dz. Bydg. pod ,n r . 34487”

34487

Pokój
z komf. inteligentnej pani
wynajmie. Cieszkowskie
go 21, parter lewo. (19231

Kobieta
dó lekkiej pracy potrze
bna. Jasna 8, gospodarz.

34420

Dzierżawa
lub sprzedaż. Wydzier
żawię skład kolonjałny z

2 przyległemi ubikacjami
również nadające się dla
mechanika. Lub sprze
dam całe zabudowanie z

3 interesami i pięknym
ogrodem, dochód roczny
6.000 zł cena podług ugo
dy. Adres Jan Myśliń-
ski Jabłonowo (Pomorze)
Grudziądzka 11. (34494

Dzierżawy
190 mórg pszenno - bura
czana ziemia zabudowanie
masywne na 12 lat do ob-

KEED1
Głuchota uleczalna.

Fenomenalny wynalazek
Eufonja zademonstrowany
specjalistom. Sami się wy
leczycie z przytępionego
słuchu, szumu i ciekn ęcia
z uszów. Liczne podzięko
wania. Pouczającą broszurę
na żądanie wysyła bezpłat
nie Eufonja, Liszki koło
Krakowa. (1300

20.000 złotych
lub więcej ulokuję lub
przystąpię do pewnego
interesu wzgl. kupię ob-
jekt korzystny. Tylko
szczegółowe oferty do Dz.
Bydg. pod ,.Kupno".

34291

Krewki mąż.
Oczekuję 19 bm. godz. 18
przed pocztą, Dworcowa
K. ( 19181

Władku I
,r ... ..... ... Szukałam, gdzieś bvł?

jęcia 25,000. Czara Pomo r-i Tęsknię,przyjdź. Jaskółka,
ska 3. 1192434 34519

Kawaler
rzym. kat. pilny i sumien
ny, z kilkuletnią prakty
ką biutową w dziedzin'ie
sądowej i adwokackiej,
władający poprawnie ję
zykiem polskim i niemiec
kim w słowie i w piśmie
piszący na maszynie pi
sarskiej poszukuje posa
dy możliwie stałej w ja
kimkolwiek biurze jako
sekretarz lub tymczaso
wy pomocnik od nowego
roku lub później Chlu
bne świadectwa do dyspo
zycji. Łaskawe zgł, pro
szę skierować do adinin.
Dz. Bydg. pod .Urzędnik
998”. (744491

Urządniczka
miłej powierzchowności
zapozna towarzysza życia
nieźle sytuowanego ód
35--50 lat OL pod ,,Sza
tynka” do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2. (345l6

Ciemnoblondynka
i brunetka lat 28 wesołe
miłego usposobienia, po
szukują panów od lat 35
do 40 wdowcy nie wyklu
czeni. Zgł. prosimy na
desłać do filji Dz. Bydg.
po ,Pomorzanki”. (19246

Kawaer
lat 30, urzędnik poszukuje
znajomości pań lat 18-25

religijnych, najchętniej
krawca% n i samodzielne
lub właścicielek składu.
Of. do Dz. Bydg. pod
'M ignon 1111”. (34515



Tanio

s Ubrania męskie
Eg Płaszcze damskie i męskie

Suknie, ubranka, płaszczyki

Lucjan Szulc
Bydgoszcz lana Kazimierza 2

W dniu 29 grudnia b.r. o godz 10rano odbędzie się na Skład
nicy Celnej (gmach ekspedycji Towarowej)

srrtedfżiitjteijin isltpjątytn lowardw:
1. części rowerowe, pily, świdry, narzędzia, tarcze szmer

glowe, przyrządy do podnoszenia, sortownik kartofli,
herbata, obuwie, maszyny rolnicze I części, k 1eVwyr.
z bhcby. obręcze z wikliny, olei pachnący, wyroby z

szkła, ch'odnik, do aparatu.
2. rower, w 'no, lale, kit, części samochodu 1 kolo źel. pod

2, powrotny wywćz za granicę. (34327
Bliższe dane w ogłoszeniu wywieszone w Urzędzie Celnym.

Wzywa sie cdborców do wykupienia kwarów przed terminem licy
tacji najpóźniej w dniu iicylAcji bowiem tracą prawo rozpoiz. towaru.

Urząd Celny Bysfgoszcz.

U tyfacja drzewa.
W czwartek, dnia 20rrruknla b.r . o godz.

9-tej przed południem odbędzie się w leśniczówce
Rudnik (34477

ifcniiacfsidrzewo

szczapy, w alki, drągi, pieńki i chróst
Sprzedaż nastąpi w drodze publicznego prze

targu za natychmiastową gotówkę.

Magistrat
Zarz;d Lasów Miejskich.

Celem opróżnienia placu sprzedajemy

po zl 65 za tysiąc
franco wagon Lstromecko. — Równocześnie sprzedajemy

drenu.
336D4 Zarząd Oóbr Ostrowiecko.

5KIAD
w rynku, z 5 pokojowem mieszkaniem, centratnem
ogrzewaniem i o a m łe m oknem wystawowem. nada
jącysędlakupca wszelkiej branżyzaraz do wynajęcia.

Dom mieszkalny
z dawniejszą bóżnicą, która nadaje się na warsztat dla
stolarzy, ślusarzy lub matą fabryczkę zaraz w ydzier
żawię lub sprzedam. (34495

I. Nowskowski, Mrocza, telefon nr. 24

PB

I

1m
1w
1
1

Znawcy i konsumenci

IV 1
i(

zwracają pilną awjgę ni oryj. Bły'.tisls piwa batelkowego.
REPREZENTACJA:

nllca Maws'(ieu 37-33 - tzlłlas nr. 1505.
Wskutek wielkiego zapotrzebowania prosimy
zamawiać telefonicznie. — Piwo w butelkach
marcowe, eksportowe i porter na spo
sób angielski (syfony). - (34524

Choroby płuc ggardle
Pouczająca broszura nr. 11 bezpłatnie.
Dr. Gebhard i S-ka, Gdańsk. 33924

Naftę Myśliwiw najlepszym gatunku w

cenie groszy 55 za litr
oddaje (32489

fil HUjfŁŁJfiWlU,
Toruń,

ul. Szczytna 13
i Szeroka 13

dalej polecam po cenach
zniżonych

RlidtO
proszki
szczotki
świece
sody

wszelkie artykuły do do
mowego użyt.,u .

Butelki
monopolowe pojemno
ści 1, litra kupuje w ka
żdej Ilości. Partje od 100
sztuk w zwyż odbieram
furmanką. (34279

Kriese, Byrlg~szcz,
N.wy Rynek nr. 9.

Telefon 407.

Najwyższe ceny za wasze

skćrki lisie, kunie,
tchćrze i zajęcze
w handlu skór

P. Wcigt,
Bydgoszcz 33874

Pernardyńska nr. 10.
Telefon 1558 i 1441.

Ucsnin
do drogerji z gimnazjal-
nem wykształceniem po
szukuje od 1. I . 29. (34294
Drogerja ,,Wiktorja**

Ildefons Koczwara
Brodnica (Pomorze).

to
Kupujcie szczotki po cenach fabrycznych przy u!. Śniadeckich 45

i ppili Karol BoGluński
Na'kotzyslnlejsze źródło zakupu dla urzędów, szkól, fabryk i rzemiosła.
19233)______

głiiiiiiiiiiisiiiiiiiH iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiłiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiąiifiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiii^

luteMnie POLACY! Bożelarodzeaie j
Pamiętajcie o Waszym przyjacielu, nie zapomuijcie kupić

butelki wina

Napoleon |
Cap Corse

Przy piciu tego wina zapewne wspomnicie
o wielkim władcy, który Was tak kochał.

Sprzedaż hurtowa ty'ko przez firmę

| W ilia . EucSfiwcaldl nast., iSissSgosarcz. |
S t34499 E
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po cenach gwiazd kowch

wyrobu własnego i zagranicznego
33569) poleca firma

Stanisław Nawczyk
Skład i pracownia instr muzycznych
Bydgoszcz, Gdańska 147.

HEMOROIDY
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5 Rok załoz.

Gdańska 75a

mistrz m alarski

Wykonuje wszelkie prace wewnętrzne
i zewnętrzne. — Własne rusztowania.

Solidne wykonanie. H
(zooiaj

| Ceny umiarkowane.
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Kwalifikowaną samodzielną

stebniarkęna skórę, której nadarza się sposobność przy dobrem
w-ykonaniupracyobjąć posadę sto'*st'ras ta , po
szukuje natychmiast wielka fabryka obuwia
W ie lk op o lsk i. Dokładne podania proszę skierować
pod .Stebniarda” do nlJA R ”, Poznań, Aleje Marcin
kowskiego I I . (34459

Interes zbożowy
dobrze zaprowadzony, w powiatowem mieście Poznań
skiego, z obszernym śp'rhrzem, szopami i stajnią jest
z powodu zmiany stosunków rodzinnych n atychmia st
do wydzierżawienia. Do przejęcia inwentarza
i 1 ron dzierżawy potrzeba zł 12.030 gotówki. Odpo
wie 1ni reflektanci zechcą się zgłosić do .Dz'enntka
Bydgoskiego* pod ,,31497" . (34497

Najniezbędniejsze dla rolnictwa

wapno nawozowe
dostarcza korzystnie i na dogodnych warunkach kredytowych

Wspniarnia Miasteczko - Spółka Akc.
Zarząd w Poznaniu, ulica Sew. Mielżyńskiego 7, telefon 41-86.
Fabryka w Miasteczku nad Notecią, pow. Wyrzysk, tel. Miasteczko 11.

Poznaniu jak i wszystkie firmy
(33 839

Zamówienia przyjmuje tak Zarząd
rolniezo-hajdlowe.

Najlepszy uiyhŃ pierwszorzędnych pianin
po cenach przystępnych

poleca największa fabryka pianin 129168

B. SOMMERFELD
Telefon nr 883 1 458 BYDGOSZCZ ni. Śniadeckich 56.

Roczna produkcja do 1500 pianin

Składnica dobrych zagranicznych fabrykatów
Dogodne warunki spłaty. Długoletnia gwarancja.

Rok zał. 1905. Rzetelna, fachowa obsługa. Rok zał. 1905.

Ceną ogłoszeń : 20 gr. za niilim. I łamowo, szef. 38 m/m. Za reklamy na stronie przed oałoszeniami 50 ar., w tekście na drugiej i trzeciej strome 90 gr., na dalszych stronacn 75 gr. za milim,
t łam., szer. 67 m/m. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 % zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu.
Przy konkursaoh i dochodzeniach sądowych wszelkie zniżki upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 0,n drożę;.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta'bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy,

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadtbagen. - Konto czekowe: P. K . O. 203713 Poznań.
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